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SENATORIUS VANDENBERG NENORI
VYKTI MASKVOS KONFERENCIJON
Pataria gaminti atomines bombas ir neduoti 

rusams atominės energijos paslapčių
WASHINGTON, D. C, saus. 

30 d. — Republikonų partijos 
vadai šiandien vedė labai aš
trius ginčus dėl biudžeto ir 
valdžios mokesčių sumažini
mo. Atstovai Knutson ir Engei 
pasikeitė stipriais žodžiais, tik
tai draugai juos sulaikė nuo 
kumščių.

Atstovas Knutson visą laiką 
pasakojo, kad republikonai 
privalo sumažinti mokesčius 
20%, tuo tarpu artimesnis tyri
nėjimas parodė, kad biudžeto 
tokiai sumai sumažinti nega- 
galirna. Partijos vadai nori, 
kad valdžios įstaigos turėtų 
pakankamai pinigų uždėtoms 
pareigoms atlikti.

Atstovų rūmų pirmininkas 
Martin taip pat įsimaišė į šiuos 
ginčus. Jis pareiškė, kad ir 
kalbos negali būti apie mokes
čių sumažinimą, jeigu nepa
vyks subalansuoti biudžeto. 
Martin sako, kad republikonų 
pažadas rinkėjams buvo sąly
ginis.

Knutson buvo labai nepa
tenkintas atstovo Engei kalba. 
Pastarasis reikalavo paleng
vinti mokesčių naštą mažiau 
uždirbantiems, tuo tarpu Knut
son tesirūpinąs tiktai stam
biaisiais. ši pastaba labai ne
patikusi republikonų mokes
čių komiteto pirmininkui.

- KINIJOS KOMUNISTAI NENORI 
TAIKOS, - TVIRTINA CHIANG

Komunistai perkirto gelžkelį, kuriuo J. A. V. 
marinai turėjo keliauti j pietus

NANKING, Kinija, sausio 30 
d. — Kinijos valdžia šiandien 
atšaukė savo atstovus iš Trijų 
Komiteto, sako oficialus val
džios pranešimas.

Užvakar J. Valstybės atšau
kė savo atstovus iš minėto ko
miteto.

Prezidentas Chiang pareiškė, 
kad Kinijos komunistai nenori 
taikos, atstovų laikymas minė
tame komitete neduos jokių tei
giamų rezultatų. Komunistai su
laužė duotus pažadus ir nenori 
rimtai derėtis.
CHIANG DĖKOJA GENERO

LUI MARSHALL
Kinijos prezidentas panaudo

jo šią progą padėkoti generolui 
George Marshall, kuris ištisus 
metus dėjo pastangas baigti Ki
nijos civilinį karą ir įvesti tai
ką krašte.

Prezidentas Chiang patenkin
tas, kad sekretorius Marshall 
įsitikino, jog su komunistais ne
galima nieko susitarti.

Anksčiau padarytą susitari
mą jie sulaužo, o vėliau stato 
naujų reikalavimų. Komunistai 
ir toliau kaltina J. V. dėl Kini
jos civilinio karo.

RUSAI GALI ĮSISTIPRINTI 
KINIJOJ

Kai kurie stebėtojai mano, 
kad dabar, pasitraukus J. V. iš
Kinijos, sovietų agentų įtaka 
ten padidėsianti.

Yra pagrindo manyti, kacj ki
niečiai bus priversti kreiptis į
Maskvą tarpininkauti. Komu- gen. Leclerc sūnus, kuris kovų prie melagingos nuomonės su- 
nistai šmeižė J. A. V., bet šian- metu sužeistas. darymo visame krašte.

Senatorius Vandenberg pa
reiškė artimiems savo drau
gams, kad jis nenorįs važiuoti 
į Maskvą. Vandenberg mano, 
kad senate jo laukia svarbes
ni darbai, čia jis galės dau
giau padaryti bendrai užsienio 
politikai, negu Maskvoje. Ma
noma,* kad sekretorių Marshall 
Maskvon lydės senatorius 
Connally.

Vandenberg pabrėžė, kad 
nevyŲimas Maskvon nereiškia 
nepritarimo minėtai konferen
cijai. Republikonų vadas ma
no, kad su rusais reikia tartis, 
kaip su jais tartasi Paryžiaus 
ir dabar tariamasi Londono 
konferencijose.

Tvirtinama, kad senato ko
mitetas, išklausęs David Li- 
lienthalio ir kitų atomo komi
sijos narių, lieps komisijai ir 
toliau gaminti atomines bom
bas. Komitetas yra pasiryžęs 
paremti B. Barucuho rekomen
daciją, kuri sako, kad dabar, 
kol taika dar nėra nusistovėju
si, J. Valstybės privalo gaminti 
atomines bombas ir ruoštis ap
saugai.

Senatorius Bricker reikalau
ja neduoti Rusijai atomo bom
bos paslapčių. Komisija už
draudė platinti didoką skaičių 
karo departamento paruoštų 
pranešimų apie atomo energi
ją 

dien kiekvienas kinietis mato, 
kad Amerika nieko nelaimėjo 
Kinijoj.

Ji jokių turtų neužgrobė, jo
kių strateginių pozicijų nepaė
mė, visą laiką kiniečiams pagel
bėjo, o dabar traukiasi.

Komunistai išardė 
geležinkelio liniją
ŠANCHAJUS, Kinija, sausio 

30 d. — Komunistai užėmė ir 
išardė geroką galą Peiping- 
Tientsin geležinkelio linijos, 
praneša korespondentai.

šiuo geležinkeliu Peiping sri
tyje stovėję Amerikos marinai 
turėjo keliauti į pietus, bet da
bar kelias jiems užkirstas.

Komunistai pagrobė Wei- 
shanchuang geležinkelio stotį ir 
ją sudegino.

Indokinijoj kankina 
prancūzus

PARYŽIUS, sausio 30 d. — 
Sugrįžę sužeistieji tvirtina, kad 
ViefeNam jėgos kankina nelais
vėn paimtus prancūzus.

Sugrįžusieji pasakoja, kad 
sukilėliams vadovauja japonų 
karininkai, karo pabaigoje per
bėgę pas Viet Nam valdžią. Su- 
kilelių tarne yra ir vokiečių, pa
bėgusių iš prancūzų legijono, 
bet j u skaičius mažas.

Iš Indokinijos parvežtas ir

3,696 rusai renka 
žinias Amerikoj
WASHINGTON, D. C., s. 

30 d. — Atstovas Mundt va
kar informavo kongresą apie 
3,696 sovietų agentų švaisty- 
mąsi po J. Valstybes ir žinių 
rinkimą apie svarbesnius, pra
mones centrus.

Mundt nurodė, kad sovietų 
valdžia įsileido ambasados ir 
konsulato darbams tiktai 250 
amerikiečių, tuo tarpu Jungt. 
Valstybėse dabar yra 3,696 
sovietų agentai.

New Yorke rusai išleido 
knygą, kurioje surinkta me
džiaga apie visas svarbesnes 
Amerikos dirbtuves ir pramo
nes centrus.

J. T. komisija atvyko 
i Atėnus

ATĖNAI, Graikija, saus. 30 
d. — Jungtinių Tautų komisi
ja, kuri įpareigota ištirti pačio
je Graikijoje ir josios pasie
nyje vykstančius susirėmimus.

Vakar pasklido gandai, kad 
graikams pavykę numušti so
vietų lėktuvą, kuris vežęs ka
ro medžiagą apsuptiems par
tizanams.

Komisijos nariai yra pasi
ruošę vykti į Graikijos šiaurę 
ir kalnus, bet daugiausia 
žmonių apklausinėta Atėnuo
se. šiomis dienomis graikų 
sostinei! sugrįžo sovietų am
basadorius, manoma, kad ko
munistams bus duoti kitoki 
įsakymai.

Stalinas nori karo 
sąjungos

LONDONAS, saus. 30 d. — 
Tvirtinama, kad Stalinas nori 
sudaryti karo sąjungą su Di
džiąja Britanija.

Sovietu premjeras nenaten- 
kintas dabartine draugiškumo 
sovietu-britų sutartimi, jis no
ri kariškos sąjungos su britų 
imperija.

Manoma, kad britų valdžia 
sutiks sudaryti tokią sąjunga. 
Šiuo reikalu britų užsienio mi- 
nisteris tariasi su premjeru ir 
kabineto nariais.

Rusai draudžia kriti
kuoti mokyklas

BERLYNAS, sausio 30 d. — 
Sovietų karo vadovybė uždrau
dė Berlyno studentams rinkimų 
metu kritikuoti mokyklos vado
vybę ir visą vokiečių mokyklų 
tvarka.

Sovietų pareigūnai labai su
varžė įstojimą į universitetą, 
įsileidžia tiktai partijai ištiki
mus žmones.

Dauguma vokiečių studentų 
nepatenkinti patvarkymais, bet 
švietimo ministeris neleidžia 
jiems žodžio tarti apie juos.

—Prancūzų laikraščiai sako, 
kad pulk. Sanchez Alvarez pa
leidęs du šūvius į diktatorių 
Franko, bet tiktai sužeidęs ran
ką.

—Niurenbergo teisme kilo 
didokas triukšmas, kai proku
roras ir Franz von Papen gy
nėjas susikirto dėl Hindenburgo 
testamento. Prokurorą? sako, 
kad von Papen daug prisidėjo

NAL LENU-acme Telephoto
MEMPHIS, TENN. — Gaisrininkai bandė dirbtiniu 

kvėpavimu atgaivinti iš degančio namo išneštą p-ią W. 
W. Covington, bet visos pastangos nuėjo niekais.

PALESTINOS TERORISTAI SMARKIAI
SUMUŠĖ BANKININKĄ COLLINS

Visame krašte iškrito daug sniego, vietomis 
susisiekimas nutrauktas, yra užmuštų

JERUZALĖ, Palestina, saus. 
30 d. — Paleisto britų banki
ninko Collins sveikata smarkiai 
pašlijusi, jis guli ligoninėje.

žydų iteroristai jį pralaikė 78 
valandas, policijai jis pareiškė, 
kad teroristai labai žiauriai su 
juo elgėsi.

Vakar Collins negalėjo kalbė
ti, jis buvo be sąmonės, bet
šiandien jau pradėjo policijai 
pasakoti apie gyvenimą teroris
tų rankose.

TERORISTAI CHLOROFOR-
MAVO BANKININKĄ

Šiandien paaiškėjo, kad pra
eitą sekmadieni žydų teroristai 
chloroformavo bankininką Col
lins, o vėliau jį smarkiai mušė 
kirvakočiais.

Didelė žydų bendruomenės 
dauguma pageidavo, kad tero
ristai paleistų Collins, nes žino
jo, kad karo stovio įvedimas 
Palestinoje atneš jiems didelių 
nuostolių.

Policija ieško teroristų, ku
rie buvo pagrobę bankininką ir 
teisėją, jie bus traukiami teis
man.

Prašo išspręsti Pa
lestinos problemą 
WASHINGTOnTTd. C., saus.

30 d. .—, Patirta, kad preziden
tas Trumanas paprašė sekreto
rių Marshall galimai greičiau 
išspręsti Palestinos problemą.

Prezidentas nori, kad britai 
be atidėliojimo įleistų į Palesti
ną bent 100,000 žydų.

Amerikos žydai reikalauja, 
kad naujai išrinktas kongresas 
imtųsi greičiau spręsti Palesti
nos klausimą. Republikonų va
dai prieš rinkimus buvo pada
rę pažadų sionistams, pastarie
ji dabar reikalauja daugiau ak
tyvumo.

Šaltas.
Saulė teka 7:05. leidžiasi — 

5:05.

Nepavyko Atgaivinti JUNGTINĖS TAUTOS SVARSTYS VLIKo 
SKUNDA PRIEŠ SOVIETŲ RUSIJA

Lietuvos moterys prašo Žmogaus Teisių Komisiją 
priversti rusus grąžinti ištremtuosius

Smarkiai šąla, krin
ta sniegas

MAMMONTH SPRINGS, Ark., 
sausio 30 d. — Sniegas, lietus, 
audros ir šaltis atnešė didelių 
nelaimių vietos gyventojams vi
soms Vidurvakarių ir pietų 
valstijoms.

Labiausiai nukentėjo Salem 
apylinkės gyventojai, kur nuo 
sniego ir perkūnijos žuvo 6 a sė
menys.

Montier srityje gyvybės nete
ko visa šeima, susidedanti iš ke
turių asmenų. Automobilių .su
sisiekimas Arkansas ir1 Missouri 
valstijose nutrauktas.

Pardavė medžiagos 
už $1,590,000,000

WASHINTON, D. C., saus. 
30 d. — Sekretorius Marshall 
vakar informavo kongresą, kad 
nuo karo pabaigos J. Valstybės 
pardavė įvairios medžiagos už 
$1,590,000,000.

Apskaičiuota, kad minėtos 
medžiagos pagaminimas ir nu
gabenimas į užjūrį kainavo 
$6,800,000,0^0.

Už vieno dolerio vertę gau
na 25c. Iki šio meto dar nepar
duota medžiagos už $1,365,000,- 
000.

Paskola dirbtuvei 
namams statyti

WASHINGTON, D. C., saus. 
30 d. — Reconstruction Finance 
Corp, nutarė paskolinti pustry- 
likto milijono dolerių Chicago] 
įsteigtai Lustron bendrovei na
mams statyti.

Manoma, kad Lustron bend
rovė galės palengvinti dabarti
nę butų krizę.

Bendrovė praeitais metais 
prašė žymiai didesnės paskolos, 
bet valdžia atidėdinėjo visą rei
kalą.

CHICAGO, Ill., sausio 30 d. — Vyriausio Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto skundas, prieš sovietų Rusiją yra persiųstas į 
Jungtinių Tautų Žmogaus Teisių Komisiją, Jungtinių Tautų sek
retoriatas pranešė Amerikos Lietuvių Tarybai. Kaip žinome, 
1946 m. gruodžio 11 dieną Lietuvos ministeris p. žadeikis lan
kėsi Jungtinėse Tautose ir įteikė VLIKo skundą prieš sovietų 
valdžią. Minėtame skunde plačiai išdėstomos okupantų varto
jamos persekiojimo priemonės prieš Lietuvos gyventojus.

Komunistai skleidė gandus, kad į minėtą skundą atsako- 
mingi Jungtinių Tautų komitetai nekreipia jokio dėmesio, 
tuo tarpu šiandien jau oficialiai pranešta, kad jis per
siųstas į komisiją, kuriai vadovauja ponia Eleonora Roose
veltienė. Į žmogaus Teisių Komisiją šis skundas ir turėjo eiti, 
nes rusiškieji okupantai sulaužė visas tarptautines teises ir be 
jokios atodairos persekioja Lieituvos gyventojus.

Lietuvos moterys 
prašo pagalbos

LAKE SUCCESS, sausio 30 
d. — Lietuvos moterys per 
Jungtines Tautas kreipėsi į pa
saulio laisvas moteris, prašyda
mos pagalbos Lietuvoj einan
čiam terorui’ sustabdyti.

Lietuvos moterų skundas 
įteiktas Jungtinių Tautų žmo
gaus Teisių Komisijai, kuri šio
mis dienomis, pradėjo organi
zuotis ir veikti.

Lietuvos moterys prašo pri
versti rusus sugrąžinti Rusijos 
gilumon ištremtus lietuvius.

ROOSEVELTIENĖ VADO
VAUJA KOMISIJAI

Žmogaus Teisių Komisijos 
pirmininke vienbalsiai išrinkta 
ponia Eleonor Rooseveltienė. 
Komisijos vicepirmininku iš
rinktas kinietis P. C. Shang, o 
komisijos pranešėju yra dr. 
Charles Malik, libanietis.

Indijos' atstovė Metha [Mėta] 
pasiūlė p-ią Roosevelitienę į ko
misijos pirmininkus, ji vienbal
siai buvo ir išrinkta. Naujoji 
pirmininkė pareiškė, kad sun
kiausiu komisijos uždaviniu bū
sią paruošti statutas, kuris pri
vers valdžias nepersekioti žmo
nių.

Pasirodo, kad Komisija jau 
turi ištisą tūkstantį įvairių 
skundų.

Skundžiasi sudėtai prieš Če
koslovakijos valdžią, skundžia
si juodukai prieš J. V. valdžią, 
skundžiasi ispanai prieš Domi
nikonų diktatorių, prieš Ispani
jos ir Portugalijos diktatorius 
ir t. t.

—Vakar Molotovas pasirašė 
Suomijos, Italijds, Rumunijos, 
Vengrijos ir Bulgarijos sutar
tis.

—Tvirtinama, kad prancūzai 
stato narlaivi, kuris galėtų vy
kusiai pasipriešinti atominei 
bombai.

Į Vėliausios Naujienos
— Yra pagrindo manyti, kad’ Prancūzija bandys vėl atnau

jinti prekybos santykius su diktatorių Franko, kuris vakar įsa
kė kariuomenei pasitraukti iš prancūzų pasienio. Tvirtinama, kad 
šiuo reikalu prasidėję pasitarimai.

— Adm. Byrd vakar pasiekė Mažąją Ameriką. Jis yra pa
siryžęs perskristi visą Pietų ^Ašigalį, kad galėtų patirti, ar jį 
sudaro ištisas žemynas, ar ten yra jūra. Iki šio meto žmogus 
Pietų Ašigalio dar nematė.

— Senato komitetas: vakar pradėjo klausinėti atstovus apie 
butų buomas. Senatoriai nori patirti, kodėl prezidentas vakar 
vakare įsakė sustabdyti patvarkymą, leidžiantį pakelti nuomas 
10%.

— Vakar Washingtone buvo 73 laipsniai šilumos, tuo tar
pu visame krašte šalo. , a

—- Paimti vokiečių laivyno dokumentai rodo, kad Hitleris 
uždraudė statyti didelius laivus, nes karo metu jie kovose ne
dalyvavo.

Varšuvoj neleidžia 
fotografuot vaikų

■ /___________ ______

VARŠUVA, Lenkija, saus. 
30 d. —Lenkų policija suėmė 
Florą Gruson ir Tonny Linck, 
kurie rašo ir renka paveiks
lus žinomiems “Time” ir 
“Life” žurnalams.

Lenku policija pastebėjo, 
kad jiedu nutraukė kelis Var
šuvos gatvės vaikus, todėl ir 
pralaikė fotografus kelias va
landas nuovadoje.

Minėti laikraštininkai buvo 
paleisti, kai i reikalą įsikišo 
Amerikos ambasados sekreto
rius. '

Užsienin neansimo- 
ka vežti bulvių 

0L-

WASHINGTON, D. C., saus. 
30 d. — UNRRA specialistai 
apskaičiavo, kad bulvės vežti 
į užsienius labai brangiai kai
nu oi a.

Jeigu veš bulves paprastuo
se laivuose, tai jos suges uostu 
nepasiekusios, jeigu UNRRA 
bandys jas vežti laivuose šal
dytuvuose, tai pervežimas bus 
labai brangus.

Bulves džiovinti, kaip tai 
buvo daroma karo metu, taip 
nat labai brangiai kainuoja, 
UNRRA to negali daryti.

Siūlo nagerbū Kazi
miera Pjjlaski

WASHINGTON, D. C., saus. 
30 d. — Senato komitetai! pa
siūlyta rezoliucija pagerbti 
gen. Kazimiero Pulavskį.

1948 metais kovo 4 dieną su
eis lygiai du šimtai metų nuo 
Pulaskio gimimo dienos, šia 
proga sitlloma (suruošti su
sirinkimu ir išleisti specialų 
pašto ženklą.

Gen. Pulaski padėjo ameri
kiečiams kovoti dėl laisvės.



DAUG PAGARBOS NUSIPELNIUSI
LIETUVAITE

JUZĖ DAUŽVARDIENE VIEN šį SEZONĄ TURĖS 
20 PASKAITŲ KITATAUČIAMS APIE LIETUVIUS

Rašo NORA

Kuomet turi malonumo pra
kišti valandėlę kitą mūsų ger
biamosios Juzės Daužvardienės! 
draugijoj, turi būtinai admiruo- 
ti jos gabumą ir gerbti jos pa
sišventimą kelti lietuvių vardą 
kitataučių akyse. Kartu nori, 
kad lietuviai visur žinotų, ge
riau pažintų, kokį turtą mes tu
rime Amerikoje gimusios ir au- 
gusios lietuvaitės Juzės Dauž
vardienės asmenyje.

Juzė Daužvardienė

Paprastai ponų konsulų žmo
nos yra patenkintos savo pozi
cija ir jos mažai yra telinkę ro
dyti susidomėjimą savo tautos į 
veikloje. Bet visai kitaip yra su 
mūsų Juze Daužvardiene.

GUGIENĖ

nė ir programa. Vakarienę pa
ruošė ir prie stalų tarnavo dė
tuvės, pirmininkė F. Markūnie- 
nė, J. Pilipavičienė, J. Mitkie
nė, H. Staškūnaitė, A. Petraus
kaitė ir A. Paplauskaitė.

Programa buvo Įdomiai su
tvarkyta ir atspausdinta su Lie
tuvos trispalvėm juostelėm pa
puošta. Visas “menu” buvo iš
dėstytas lietuvių ir anglų kalbo
mis. Buvo midus, virtiniai, deš
ros, kopūstai, agurkai su grie
tine, krienos, lašiniečiai ir sūris.

Juzė Daužvardiene patiekė 
savo įdomią kalbą apie Lietu
vą. Ona Piežienė sudainavo 
“Plaukia Sau Laivelis,” “Vaka
ras,” “Mano Gimtinė,” “Kai aš 
buvau neženots,” “Aš Bijau Pa
sakyt,” “Paukštute-Lakštute” ir 
kitas dainas. Zita Simutienė pa
skambino Tallat-Kelpšos trys 
etiudai, liaudies motyvais.

Publika buvo tikrai rinktinė. 
Dalyvavo Wisconsin Universite
to profesoriai, State Normai 
School Assistant Dean of Wo-

LINA ROMAY owes her black hair, flashing smile 
and love of bright colors to the Latin in her. Before 
settling in Hollywood she travelled extensively with her 
father, a Mexican diplomat. Then came a tour with 
Xavier Cugat—and now she will have a choice role in 
M-G-M’s “Love Laughs al Andy Hardy.”

ŽINIOS Iš NEW 
YORKO

Būtų sunku suminėti, kieki men’ Viešojo Knygyno viršinin- 
daug gražių ir brangių darbų ^as? Milwaukee miesto Rcccea- 
ji nuolatos sudeda labui mūsų 
tautos. Šia proga noriu pakal
bėti tiktai apie vieną dalį darbo 
jos šio sezono programos.

Su dideliu apgailestavimu ten
ka pripažinti, kad pasaulis ne
daug tepažįsta Lietuvą, jos gar-

tion Direktore, mokytojai, mo
kytojos, profesionalai ir daug 
kitų. Visi rodė giliausį sUs’do- 

į mėjimą Lietuvos klausiniu, jos 
į muzika ir taip toliau.
i Milwaukee dienraščiai—Sen
tinel ir Journal atsiuntė foto- 

binga istoriją, mažai težino apie gra‘us reporterius. Paveiks- 
jos kultūrą ir lietuvius iš viso.1“ ir aprašymai tilpo ant ryto- 
Per eilę metų dirbdama Ameri- Jaus-

Juk^ negalima norėti gražes
nio išgarsinimo lietuvių vardo, 
kaip šis vakaras ir programa 
suteikė. Ir didelė dalis kredito 
už tai tenka p-iai Daužvafdie- 
nei-ir jos pagelbininkėms p-ms 
Piežienei ir Simutienei.

Praeitą antradienį Juze Dauž- 
vardienė su savo priprastu pa- certą. 
sisekimu kalbėjo apie Lietuvą 
Roseland Business and Profes
sional Women’s Club.

Vasario 3-čią bus lietuviška 
programa Dr. Preston Bradley’s 
Peoples’ Church International 
Relations Club. Kalbės Dauž- piano 
vatdienė, dainuos IPiežienė ir 

- , piano skambins šimutienė.
asario 6-tą Lietuviška pro-

MUZIKOS ŽINIOS
Veda Nora

>i n lAi^Oi

ANITOS IR STEFANIJOS 
NAVIKAIČIŲ RECITALĖS 
ĮSPŪDŽIAI

Labai linksma pastebėti, 
lietuvių

pageidavimą,

kos Raudonojo Kryžiaus ir 
Community & War Fund veik
lose p-ia Daužvardiene turėjo 
progos pastebėti, kaip kitatau
čiai, nors kiek pažinę lietuvius, 
jais susidomėja. Ne vieną kartą 
jai teko išgirsti
kad būtų įdomu įgyti truputį 
daugiau žinojimo apie Lietuvą, 
jos praeitį ir .dabartį. Buvo ir 
tokių, kurie tiesiog kvietė p-ią 
Daužvaidienę patiekti tokių in
formacijų didesnei grup i. Be 
abejo, kad šie žmonės pasiekė o 
ne tik jos gilią informaciją vi
suose šiuose reikaluose, bet ir 
jos ypatingą gabumą tuo žino
jimu su kitais pasidalinti.

Užteko jai priimti vieno to
kio klubo pakvietimą pildyti He- 8rama Native Daughters of Illi- 
tuviską programą. Būdama ra- ncas’ Blackstone^ Hotel. Daly- 
finuota ir turėdama artistišką vaus visos trys čia suminėtos. _ 
skonį, ji prirengė tikrai puikią! 'Kovo 4 ponia Daužvardiene 
programą, ši susidėjo išjos kai- Kalbės Dolton Women s Club.
Los apie Lietuvą, liaudies dainų Į r hieago Women s
ir muzikos ir parodėlės lietuviš
kų audinių, gintaro, medžio 
drožinių, odos gaminių, lėlių ir 
taip toliau. Be to, p-ia Daužvar- 
dienė ir jos pagelbininkės, dai
li ninkė Ona IPiežienė ir pianis
tė Zita Simutienė, dalyvauda
mos programoj visuomet dėvi 
tautiškus kostiumus.

iPo šio pirmojo pasirodymo 
pakvietimų iš įvairių

kad 
jaunuolių meninės jė

gos vis dažniau ir rinitai pasi
reiškia. 'Paskiausią progą pasi
gerėti tokiais artistiškais gabu
mais turėjom praeitą sekma
dienį. Tą dieną dvi sesutės Na
vickaitės, Anita dainininkė ir 
smuikininkė bei Stefanija pia
nistė pildė savo bendrąjį kon-

kūrinius Stefanija pui- 
interpretavo, duodama 
gražaus tono kokybę ir

sekė eilė
Chicagos ir priemiesčių klubų. 
Nors visos trys šių programų 
dalyvės turi nemažai kitų atsa
komybių, visgi pasišventė pri
imti keletą pakvietimų ir baigė 
savo pirmąjį sezoną su puikiau
siu rekordu.

Pasirodė, kad šis kilnus dar
bas nebuvo laikinis, bet pasida
rė nuolatinis, nes šį sezoną p-ia 
Daužvardiene turi padarius siū
laitis net dėl 20 programų, ku
rių dalį jau išpildė.

Galima įsivaizduoti, kiek skir
tingų kitataučių susipažins su 
Lietuva per šias programas ir 
kiek brangaus ir gero tas su
teiks lietuviams iš viso.

Pavyzdžiui šio mėnesio 21-nią 
International Institute, Milwau
kee, kun. P. Ciniko rūpesčiu bu
vo surengta lietuviška vakarie-

Klausant* programos negalėjo 
būti klausimo apie muzikalius 
talentus ir gabumus abiejų šių 
menininkių. Buvo aišku taipgi, 
kad šios lietuvaitės dirbo ilgai 
ir ištikimai, kad duotų savo 

skambinimui, smuikos 
griežimui ir dainai taip puikias 
rendicijas.

Programos pirmoji grupė su
sidėjo iš Kačanausko, Gruodžio 
ir Vanagaičio dainų. Pildydama 
šiuos kūrinius, Anita parodė 
“poise”, pagirtiną dikciją ir 
aiškią, pilną balso kokybę. Ant
roj dalyj programos solistė 
gražiai sudainavo prancūzų 
kompozitoriaus Massenet “Ati
daryk savo mėlynas akis” ir 
itin jausmingai interpretavo Sa
lomėjos ariją iš Massenet ope
ros “Herodiade”.

Kuomet Anita pasirodė sce
noje kaipo artistė-smuikininkė 
ir švelniai išpildė trečiąją dalį 
Mendelssohon E Minor . Con
certo, tai publikoj pasipylė gau
sūs aplodismentai. Suprantama, 
žmonės buvo nustebinti Anitos 
talentu ir reiškė jai nuoširdų 
įvertinimą.

Su dideliu įdomumu laukėm 
recitalės antrosios -dalyvės Ste
fanijos pasirodymo kaipo pia
nistės solistės. Įvertindami tai,

Ideal Club, Cordon Club patal
pose. Dalyvaus visos trys — 
Daužvardiene, Piežienė ir Š.mu- 
tienė.

Balandžio mėn. p-ia Daužvat- 
dienė kalbės Mayfair Women’s 
Club ir visos trys pildys progra
mą Naperville Women’s Club.

Kuomet paimi domėn visą šį 
atsakomingą darbą ir žinai dar 
kiek savo energijos, sumanumo 
ir gabumo p-ia Daužvardiene 
atiduoda kitai lietuvių veiklai, 
gali suprasti, kaip brangi ir ne
pamainoma ji yra mums lietu
viams. Be abejo, kad jos pasi
šventimą įvertina kiekvienas 
lietuvis, kuris mielai visur ir vi
siems prisipažįsta, jog —

“Lietuviais esame mes gimę, kad ji laimėjo pirmąją vietą 
Lietuviais turime ir būt, 
Tą garbę gavome užgimę

didžiąjąm Tribune Music festi
valyje praeitą vasarą, žinojom, 

Jai ir neturim leist pražūt..,” kad ji turėjo užsitarnauti tos----------  ---------------- -------------- ---------------p UVU

—---- ------—[garbes, ir išklausius jos išpil-
Generale Federacija Moterų dytos Beethoveno “Mėnulio So- 

Klubų turi per 2,500,000 narių, natos”, vėliau Liszto ir Chopin 
Amerikonai praleidžia * 125< kūrinių ir grupės moderninės 
000,000 kasmet, kad galėtų su- muzikos Khatchalurian ir Be
žinoti savo laimę... Yra tiktai hussy sukurtos, 
83,071 grožio Salionų šioje ša- tom, 
lyje... Visas pragyvenimas virš hingąją vietą tokiam dideliam 
5,000,000 šeimų priklauso vien 
nuo moterų.

gerai supra-
kodėl ji laimėjo tą gar-

ir svarbiam konteste.
I Stefanija skambina su leng-

vuniu ir skaistumu jaunosios 
pianistės ir su supratimu ir pa
tyrimu pripratusias artistės. Vi
sus šiuos skirtingo charakterio 
piano 
kiai 
jiems
šiltą muzikalų jausmą.

Jaunoji pianistė buvo entu
ziastiškai priimta m atkartoti- 
nai iššaukta paskambinti dar 
kelis kūrinius virš legmiarės 
.programos.

Be to, kad Stefanija buvo 
viena šios recitalės solisčių, ji 
taipgi akompanavo savo sesu
kes Anitos dainoms ir smuikos 
numeriams, šią užduotį ji irgi 
atliko švariai ir geram stiliuje.

Buvo tikrai malonu panelių 
Navickaičių koncerto proga bū
ti nukeltais į tą žavingąjį mu
zikos pasaulį, kur muzikos 
švelnieji garsai. taip smagiai 
glamonėja žmogaus jausmus. 
Juo linksmiau yra, kad musų 
jaunosios lietuvaitės, turėda
mos muzikalio talento, rimtai 
siekiasi jį ištobulinti, kad ge
riau galėtų įvertinti gražiuo
sius dalykus pasaulyje ir jais 
dabinti savo ir kitų gyvenimą. 
Man asmeniniai dar buvo džiu
gu, kad susirinko toks didelis 
skaičius žmonių, kurie domisi 
menu ir teikia padrąsinimo 
tiems, kurie siekiasi aukštumos 
šioje srityje.

Daug gražaus pasisekimo 
Stefanijai ir Anitai Navickai- 
tėms jų kopime į muzikos pa
saulio viršūnes.

Prieš du metus veteranas ir 
jo žmona ieškojo darbo, kurį 
galėtų kartu dirbti ir senatvėje 
džiaugtis. Nusipirko stakles ir 
išmoko austi. Jų audiniai lai
mėjo prizus įvairiose parodo
se. Tada jiedu su kitu vetera- 
nu ir jo žmona sudarė bend
rovę. Dabar jie turi tiek užsa
kymų įvairių audinių, kad ne
spėja apsidirbti.

—o—
Pirmą kartą savo istorijoj 

Harvardo Universiteto teisių 
skyriaus fakulteto sąstate yra 
moteris. Jos vardas Miss Soia 
Mentschikoff ir ji baigusi Co
lumbia teisių mokyklą.

Šią savaitę New Yorko-Brook- 
lyno lietuviškas veikimas virte 
virė. Sausio 24 d. Bendrasis A- 
merikos Lietuvių šalpos Fon- 
das (BALF) iškilmingai pradė
jo savo 1947 metų vajų su pie
tumis Waldorf-Astoria viešbu
tyje. Dalyvavo visa eilė žymių 
svečių, tarpe jų — Don. James 
A. Farley, Generolas Haskell, 
arkivyskupas McIntire ir Lie
tuvos Generalinis konsulas p. J; 
Budrys. Įžanginę kalbą pasakė 
BALF pirm. kuli. dr. J. B. Kon
čius. Pasveikinimo žodžitis tarė 
N. Y. burmistras ir įvairių or
ganizacijų atstovai. Barbara 
Darlys sudainavo Amerikos ir 
Lietuvos himnus, taipgi keletą 
pavyzdingų liaudies dainų. Pro
gramas buvo transliuojamas p et 
radio stotį WNYC.

Board of Bishops, National 
Catnolic Conference vardtl, vys
kupas Gannon įteikė BALF’Ui 
$10,000 čekį. Kitos aukos buvo 
$1,000 iš Maspeth kolonijos lie
tuvių ir $500 iš Bayonne, N. J. 
lietuvių. New Yorko ameriko
niška spauda, ypač rimtas “New 
York Times” palankiai nušvietė 
šio vojaus iškilmių programą 
ir BALF’o užsibrėžtus šalpos 
tikslus 1947 metams.

—o—-
Tą pačią dieną popiet iš Eu

ropos atvyko buv. Lietuvos pre
zidentas Dr. K. Grinius su žmo
na ir sūnum. New Yorko uoste 
jį sutiko Pasveikinimo Komite
tas, sudarytas iš žymių lietuvių 
veikėjų. Vietinė amerikiečių 
spauda gražiai aprašė Dr. Gri
niaus atvykimą ir jo praeities 
istoriją.

----G-—
Šeštadienį, sausio 25 d. įvyko 

BALF Lietuvių Našlaičių Ko
miteto susifinkimas. Jame daly
vavo: pirm. p. V. Količienė, Vi- 
ce-pirm, p. I. Trečiokienė, ir 
Dr. Vinikas. Sekretorė p. P. La
pienė, fin. sekretorė S. Čerienė, 
iždininkas kun. J. Balkūnas, 
labdaros patarėja p< Jurgehūtė- 
Beverage, - K-to narės pp. Na- 
maksy, Valaitienė ir naujai pri
imta narė iš Pittsburgho p. Gu- 
tauskienė. Išklausyta įvairių 
pranešimų ir raportų apie K-to 
darbuotę ir-numatytus ateityje 
tikslus. Pagal nutarimą, kiek
vienas K-to dalyvaujantis na- 
rys-narė įpareigoti suteikti lie
tuvių spaudai tikras informaci
jas if žinias apie Lietuvių Naš
laičių K-to veiklą ir apie Ame
rikoj esančių lietuvių našlaičių 
dabartinę padėtį.

Sekmadienį, sausio 26 d., La
bor Lyceum, Brooklyn e, BALF 
Didžiojo New Yorko Vajaus 
Komitetas turėjo savo atitiary- 
mo iškilmes. Vajaus K-to pirm. 
Dr. Bladas Vencius labai nuo
sekliai if įtikinančiai kalbėjo 
apie lietuvių tremtinių nelai
mingą padėtį ir reikalihgūmą 
jiems pagalbos suteikti. Dr, 
Venciaus didelis pasišventimas 
šiame vajuje tikrai pavyzdin
gas ir jai visos lietuvių koloni
jos turėtų tokius energingus ir 
nuoširdžius veikėjus, kaip Dr. 
Vencių, p. Ginkų ir p. Narvydą, 
tai nėra abejonės, kad koloni
joms nustatytos aukų kvotos 
būtų greitai išpildytos.

Vakaro programos kalbėtojai 
buvo; kūn. df. J. B. Končius, 
Dr. Gervydas, kun. Karalevičius 
ir p. J. Pajaujis. Programa mti- 
zikalinę dalį gražiai atliko p. 
Dulkės Vyrų Choras, p. StrUln- 
skio vadovaujamas choras ir p. 
Tamkiūtės-Prančiškienės Opere
tės Choras. Mergaičių šokėjų 
grupė po p. BrundžiėnėS vado
vyste, savo šokiais it spalvin
gais kostiumais linksmai paįvai
rino programą.

Aukų rinkėjų grupę sudarė

I PER MANO LANGĄ 
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TORONTlETĖS DAINININKĖS

Zosė UžemeckienėStella Batkiėhė
Puikiai pasirodė Los Angeles koncerte.

Rašo ADELĖ NAUSIEDAS

Los Angeles lietuviai sako: 
“Bravo ponioms torontietėms.” 
Dažnai, kai skaitai laikraščiuo
se daug if ilgai ištęstų kompli
mentų bei pagyrimų, karnai 
nors nepažįstamai asmenybei, 
tai kažkaip pradedi abejoti ver
te tų komplimentų, ir pamanai 
sau; kažin ar neperdėta?

Daug teko skaityti apie sim
patingą ponią Zosę Užemeckie- 
nę iš Toronto, Kanados. Nenuo
stabu tad, jog L. A. lietuviai su 
dideliu susidomėjimu laukė iš
girsti p. Zosę dainuojant. Na, ir 
reikia pripažinti, kad čia buvo 
išimtis. P-ia Užemeckienė tikrai 
užsitarnauja visų tų pagyrimų, 
kuriuos teko skaityti mūsų 
spaudoje pirmiau, taip pat ir 
dar pridedant mūsų ne tik pa
gyrimus, bet ir nuoširdų dėkin
gumą už taip gražų papuošimą 
bLA 75-os kuopos vakaro pro
gramos. Los Angeles lietuviai, 
t. y. tie, kurie girdėjo p* Uze- 
meckienę dainuojant, ją tikrai 
pamilo ne tik už jos puikų dai
navimą, bet ir jos šiltai simpa
tingą asmenybę, jos visišką trū
kumą pretenzijų link išdidumo, 
ir tikrai saulėtą būdą. Tikėkite, 
torontiečiai, kad .jūsų mylimoji 
dainininkė jau jaučiasi visiškai 
namie pas los angeliečius.

Kita ne mažiau simpatiškai 
draugiška yra p. Stella Batkie- 
nė, kuri dėl anksčiau minėto 
vakaro labai daug darbavosi, ir 
dar neatsisakė dainuoti mišria
me kvartete ir duete su p. Uže- 
meckieilė. P-iet Stėlla Batkienė, 
galima sakyti, neišsemiamos 
energijos tvarinys. Jos draugi
joje esantieji užsikrečia jos 
energija, jos gyvumu ir entuzi
azmu. Ji ne tik kad energingai 
darbuojasi lietuviškoje dirvoje, 
bet ir puikiai moka Vaišinti sve
čius.. Kartą atsilankius į pp. Bal
kų namus, tuojau jautiesi.esant 
Saviškių tarpe, ir nežiūrint ko
kiu laiku pas juos užeisi, visuo
met rasi draugiškai šiltą priė
mimą; tuojau bus pateikta už
kandžiai, rodos, kad jie tavęs 
laukė.

Ponai Batkai dar palyginamai 
neseniai gyvena Los Angeles 
padangėje, tačiau jau lietuviš
kam veikime pilnai lyginasi su 
darbščiausiais vietiniais lietu
viais, pp.’ S lelios ir An tano But
kų veiklumas Ll A. lietuviams 
itin yra brangūs ir reikalingas, 
nes jie ne tik organizacijose 
veiklūs, bet myli, ir supranta 
memp Daina ir drama jiems la-

bai artimai malonus laiko pra
leidimas.

Bendrai imantį pp. S. Batkie- 
nė ir Z. Užemeckienė iš šaltos 
Kanados padangės labai gražiai 
atsirekomendavo savo saulėta 
nuotaika, simpatinga asmenybė. 
Tiktai malonu ir jauku būti jų
jų draugijoje, štai kodėl ir sa
kau “Bravo Toronto lietuvai
tėms, darbuokitės nenuilstamai 
dar ilgus metus.”

P. S. Šis rašinėlis nėra recen
zija apie SLA 75-oš kuopos va
karą. čia aš norėjau tiktai pa
reikšti savo įspūdžius pažinties 
su kanadietėmis. Neabejoju, kad 
detalę recenziją apie minėtą va
karą parašys kas buvo žiūrėto
jų publikoje, man gi teko būti 
užkulisyje. Tačiau girdėjosi la
bai teigiamų komentarų apie 
programos turinį ir dalyvius.

Drabužių Siuntinys

laimingai 
didžiuma 
ir sausio 
Pranuūzi-

a m

p-lė čeraškaitė. Jonas Valaitis 
gyvai skatino aukotojus if pra
nešė aukotojų vardus iš scenos. 
Aukų šiame susirinkime buvo 
surinkta arti $2,000, jei neklys
tu. Salomėja čėrienė

Astuonių tonų BALF Chicagos 
Apskrities drabužių siuntinys 

jau išplaukė — neužilgo 
pasieks tremtinius.

Prieš kelias savaites iš BALF 
Chicagos apskrities centreiio 
buvo išsiųsta Brooklyno sandė
liu virš 16,000 svarų visokių 
drabužių, maisto ir kitų reik
menų. Tai buvo mielaširdingų- 
jų Chicagos lietuvių suaukoti 
rubai, maistas, mokykloms reik
menys ir avalynė tremtiniams 
pagelbėti.

Siunta ne tik kad 
pasiekė sandėlį, bet 
jos suspėta paruošti 
23-čią buvo išsiųsta į 
ją-

Sandėlio vedėjas Jonas Valai
tis savo laiške rašo, kad dabar 
lengviau gauti laivuose vieta 
taip kad ir šią siuntą pavyko 
taip greitai ir pasiųsti.

Be abejo, kad aukotojams ir 
visiems BALF darbuotojams to
kia žinia malonu išgirsti ir su
teiks daugiau energijos dar gy
viau padirbėti ateičiai.

BALF drabužių rinkliava tę
sėsi per ištisus metus be per
traukos. Visi geros Valios lietu
viai nepamirškite šį svarbųjį 
darbą ir prie jo nuolatos prisi
dėkite, aukodami rūbus ir kitas 
reikmenis sušelpimui nuo karo 
išvargintųjų lietuvių.

Drabužiai yra priimami kolo
nijų skyriuose ir apskrities ceii- 
trelyje, 4714 So. Marshfield 
Avenue, kur mūsų geroji labda
ros darbininkė S. Mickūniene 
mielai priims atneštus rūbus.

—NMG
(Tęsinys 3-me pusi.)

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.
' - . ------------------- ----------------------------—- ■
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S. L. A. 44-tas SEIMAS 
Rašo Maria F. Yokūbynienė

(Tęsinys)
Kiek po pusiaunakčio Long 

Island traukinys sustojo Stony 
Brook stotyje, kur manęs lau
kė maloni Pranutė Lapienė. 
Pasisveikinę ir susėdę automo
biliu, tik mes dvi važiavome 
nakties glūdumoje tuo puikiu 
gojumi, kuriame Stony Brook 
rezidencijos tai šen, tai ten iš
mėtytos. Taip kaip dienos me- 

‘ tu tasai gojus yra natūralios 
gamtos žaviu vaizdu—-taip ir 
naktyje, prožektorių pagalba 
sau besiskirdamos kelią -— va
žiavome it užburtu mišku, į- 
amžinta tyla, kur didžiulių 
medžių šakos, gausiais lapais 
pasipuošusios, globojo mus iš 
viršaus; o pažemiu, įvairia
spalviai žolynai mums kelią 
dabino, žolynai ... kažin ką jie 
manė, kai stipriomis šviesomis 
juos gausioje rasoje besimau
dančius 
čiausiai 
žmonės 
nakties
neduoda ...

Taip važiavom ištisas 
mylias, kol vėl pasijutom 
muos pas Pranutę.

Sekančios kelios 
vo it atsiskyrimas 
grūdusio pasaulio
mas gamtinio grožio ir laisvės 
globon. Tai buvo gražių ato
stogų apvainikavimas.

Bet palaukit, tai dar ne vis
kas! Man taip maloniai lais
vėje begyvenant, Pranutė gy
vai ruošėsi prie birželio 30 die
nos. žinau, visi atsimenat tą 
datą kaipo “Bikini Dieną”, bet 
čia, ponų Lapių namuose, ta 
diena turėjo dar ir kitą reikš
mę ir tai buvo Spaudos Klubo 
Metinio Susirinkimo Diena! 
Tai dienai Pranutė atsidėjusi 
ruošėsi; žinoma, neatsiliko nei 
p. Lapė, nei Nelytė. Iš šalieš 
žiūrint, atrodė, kad ne susirin
kimui, bet vestuvėms ruošia
masi, bet Pranutei jau nebu
vo šis susirinkimas pirmuoju 
ir ji žinojo, kad klubo nariai 
suvažiuos iš tolimų miestų, iš 
kelių valstybių ir po ilgos ke
lionės, po pasimaudymo jū
roje ir laipiojimo aukštais lafo Attache A. Simutis supo-

užklupdavom? Grei- 
stebėdavos, kad tai 
tikri pabaldos, nei 
metu jiems ramybės

dvi
na-

dienos
nuo susi-
ir pateki-

bu-

krantais—užkandis turi būti ne 
tik skanus, bet ir gausus. Taip 
Pranutė tą žinojo ir prie to 
ruošėsi su visu širdingumu.

Atėjo ir birželio 30-ji. Rytas 
gana niūrus, dangus apsiniau
kęs, bet apypiečiais, kaip tik 
svečių atvykimo laikas atėjo] 
—taip ir saulutė juos visus pa-1 
sitikti atsirado ir pasiliko 
šviesti iki pat vakaro, žodžiu, 
diena pasitaikė ideali visais 
atžvlgiaiš: saulutės švietimu, 
svečių gausumu ir jų labai 
smagia nuotaika ii* šeimininkų 
svetingumu. Susirinkimas? O 
tas irgi buvo pasekmingas. 
Daugelis narių, matomai, nu
tarė atsivežti po naują narį 
klubui, nes šiame susirinkime 
įrašyta net 15 naujų narių! 
Taip tai tikrai ypatinga diena, 
kokios Spaudos Klubas gal ne
buvo iki šiol turėjęs.
Svečių tarpe buvo daug, apie 

kuriuos jau esu minėjus, bet 
teko dar ir su nematytais lie
tuvių darbuotojais susitikti. 
Taip antai prof. V. Bacevičius, 
kurio skambinimo čia turėjau 
didelio malonumo išgirsti; po
nia K. Žilinskienė, kuri čia 
atvyko su savo vyru prof. J. 
Žilinsku ir dukrele Liucija; 
p-lė Apolonija Gajauskaitė, 
kuri buvo tik prieš 6 dienas į! 
J. Valstybes atvykus ir jos 
sesutė ponia V. Bernotienė; 
ponia Birutė Avižonytė-Blažie- 
nė iš Bristol, Conn., ir V. F. 
Jankauskas iš Hoboken, N. J., 
kuris buvo Sp. Klubo sekreto
rius. Buvo ir daugiau svečių, 
kuriuos čia pirmą kartą ma
čiau, bet neprisimenu pavar
džių; vienok buvo čia ir tokių 
žmonių, su kuriais jau ne kar
tą tai šen tai ten teko susi
tikti ir maloniai valandėle ki
ta praleisti, bet savo įspū
džiuose dar nesu jų paminė- 
us. Vienais iš tokių buvo pp. 

Trečiokai iš Newark, N. J.J 
plačiai visuomenei žinomi vei
kėjai, ir p. Trečiokas ėjo Sp. 
Klubo pirm, pareigas. Jų prie- 
teliško draugiškumo niekuo
met neužmiršiu. Beje, susirin
kime dalyvavo ir Gen. Konsu-

» 111 .N U-AUME Teleohoto'
Princesė Elizabeth, Ang

lijos sosto jpėdinė, su kara
liška šeima pasirengusi yra 
keliauti i Pietų Afriką. Ke
lionė prasidės vasario 1 d. 
karo laivu HMS Vanguard.

nia, kurią pirmą kartą paži
nau ir, kaip matau, iš kelių 
dešimčių svečių, bus sunku 
visus suminėti, tai pasakysiu 
tik, jog tai buvo viena iš la
biausiai atmintinų dienų man 
Kiekvienas, su kuriuo tą dieną 
susitikau, paliko many savo-, 
tišką ir neišdildomą įspūdi.

bendrai paėmus, viešnagė 
rykuose padėjo man ne tik su 
daugeliu lietuvių veikėjų susi
pažinti, bet taipgi arčiau pa
žinti jų veikimo būdą ir pa
sekmes. Mačiau ir jaučiau 
daug širdingo atjautimo bro
liams užjūryje. Kur tik ėjau 
vis girdėdavau pasikalbėjimus 
apie afideivilų išsiuntimą, 
apie maisto siuntinėlius ir pi
nigines dovanas, ar radio at
sišaukimus dėl Lietuvos lais
vės. Kartą, sėdėdama pati vie
na pp. Lapių kalne ir žvelg
dama į švelniai banguojantį 
okeano įlankos vandenį,—taip 
sau mintijau: kad gal dėl to 
rytiečiai taip jautrūs, kad juos 
nuo vargstančiųjų brolių, nuo 
pavergtos Tėvynės, skiria tik 
okeanas; kurio dejones, verks
mai... Gal todėl jiems leng
viau juos išgirsti, suprasti ir 
vėl ir dar kartą kitą ir trečią 
nueiti pasitikrinti, ar pagal 
savo išgalės dar galėtų afi- 
devitą ar kelis pasirašyti ir 
suteikti progos vienam, kitam 
keliems ar keliolikai 
tą saugiąją Ameriką, 
įvykius matydama, aš
džiaugiaus, bet ir didžiavaus 
Jumis, rytiečiai lietuviai.

Na, bet prisieina eiti 
nabaigos. Spaudos Klubo susi
rinkimui užsibaigus ir
čiams pradėjus ruoštis pasku
tiniam to vakaro traukiniui— 
aš irgi ruošiaus, nes turėjau 
sutvarkyti rezervaciją buse iš 
New Yorko Scrantonan kaip 
tik tam vakarui. Susiruošus 
savo daiktus, atsisveikinau 
Poniutę Lapienę, kuri teikės^ 
suteikti man tiek daug ir įvai
raus malonumo, mielą Nelytę 
ir kitus pasiliekančius svečius, 
o su šeimininku tai jau stotyje 
atsisveikinom.

Po dviejų valandų buvome 
New Yorke, o dar už valandos, 
—įskirstėmės kas 
kas vietoje liko, 
autobusu kelyj 
pas gimines.

Važiuodama ilgai ilgai ne-o o

galėjau akių užmerkti. Die
nos įspūdžiai ir trijų savaičių 
įvairumai, rodos, vienu kartu 
susitelkė prieš mano akis. Min
tys perpildytos smagumo, o 
širdis dėkingumo, gi akys, pro 
langelį žvdlgdamos, žvaigž
džių sietyne maudėsi. Maudėsi 
ir kažkaip liūdnumo šydu den
gėsi. Kažin, ar teks dar ke
liauti šiais keliais matyti tuos 
pat malonius žmones, ar 
džiaugtis tokiu (fžiaugsmu? 
Kažin?... žmogus nežinai, kur 
tavo kelio galas, kuri valanda 
bus paskutinė. Bet viltis, ta 
malonioji žmogaus prietelė, 
vis sako: turėk mane, o ateitis 
visuomet tau šypsosis.

(GALAS)

išvysti 
Tokius 
ne tik

K3wiwtnwHBi«Ji«»iMWiah.

YOUR
INVESTMENT

Atviros Koiu Žaizdos Gali Būti Išgydyto^
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengt 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliu’ 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą. deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
-'ozema. nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo- 

npv Orderi arba nuvykit į
BOROCYL CO.. 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

prie

sve-

INSURED Waterburin-, 
o aš viena 
i Scrantoną

n « z * i ■(įėmusias mvesi-
mentas-“ sveikatoj
Jeigu kiekvienai iš mūsų 

reikėtų atsakyti į klausimą, ar 
patikrini savo sveikatos stovį 
reguliariai pasiduodama savo 
gydytojui egzaminuoti, manau 
kad mažas, labai mažas nuo
šimtis atsakytų taip.

Paprastai žmonės mano, kad 
kada gerai jaučiasi, tai nieko 
blogo jam ir negali būti. Nors 
tai sveika mintis, bet visvien 
reguliaris patikrinimas būti
nai reikalingas?

Tas ypatingai svarbu sulau
kus pusės amžiaus, nes tuo 
laiku tos silpnybės, kurios jau
nystėje nedavė rūpesčio, su
laukus vėlesnių metų gali pra
dėti pasireikšti. Moterų siste
ma tuo laiku būdama įtempta 
ir jautresnė itin reikalauna 
priežiūros.

Dabar medicinos moksle yra 
padaryta tiek pažangos, kad 
daugumas iš tų ligų, kurios at
ima gyvybę sulaukus pusės 
amžiaus, gali būti kontroliuo
jamos, žinoma, jeigu labai an
ksti pastebėtos. Suprantama, 
kad tokias pastabas gali pada
ryti tiktai gydytojas, pas kurį 
reikia daryti reguliariški vizi
tai.

Daugelis tragingų ir išven
giamų situacijų paliečia mote
ris sulaukus puses amžiaus 
dėl to, kad jos klaidingai su
pranta kaikuriuos simptomus, 
kurie tuo laiku pasirodo. Daž
nai moteris priima tą viską 
kaipo natūralią dalį taip va
dinamos gyvenimo permainos, 
kuomet tikrenybėj taip nėra.
Moteris pastebėjus nepapras

tus simptomus arba kokį ne- 
reguliariškumą turėtų tuojau 
eiti pas savo gydytoją.

Iš viso nereikia žmogui 
laukti, kol suserga, bet reikia 
stengtis palaikyti sveikatą. Ir 
tą galima padaryti, kada re- 
guliariškais protarpiais lankai 
savo gydytoją sveikatos patik
rinimui. Gydytojai yra mūsų 
draugai. Nebijokim juos daž
niau lankyti. Gerai apsimokės.

TĖVAI IR VAIKAI
ABU TĖVAI PRIVALO DRAU
GAUTI SU SAVO VAIKAIS.

Private Conveyance

CLAUDE JARMAN, JR., uses 
an oldfashioned scooter to get 
around on the M-G-M lot. With 
“The Yearling” under his belt, 
the eleven year old Claude is 
riding high. The studio has cast 
him next in. “High Barbaree.”

Come And ©et h

PASINAUDOKITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMO • PAGEIJSAJ LIGOJE • IR SENATVĖJE.

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.
Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora gali in

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais.
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

IUNIVERSAL
Savings and loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Paprastas supratimas yra 
tas, kad vaikų priežiūra ir 
auklėjimas priklauso motinai. 
Bet tai yra netiesa. Vaikui rei
kalingi abu tėvai.

Vienas vaiku auklėjrmo pa
tarėjas, Angelo Pairi, kartą 
savo kolumnoj rašė, kad tėvas 
turi turėti savo dalį atsakomy
bės nuo vaiko pirmųjų dienų. 
Paprastai jis toms atsakomy
bėms nesirūpina. Jis bijo kūdi
kį paimti į rankas, kad neiš
mestų arba kitaip nesužeistų. 
Jam užtenka tik pasižiūrėti į 
jo lopšelį ir eiti savo keliu. 
Motina turi pilną atsakomybę, 
tai jos reikalas.

Aišku, kad motina turi di
džiausią dalį darbo pradžioje, 
bet tas nereiškia, kad tėvas tu
ri būti paliuosuotas ir palik
tas už durų. Kūdikis mokosi 
apie pasaulį ir žmones, kurie 
sudaro jo pasaulio dalį. Jis iš
moksta pažinti savo motinos 
rankas, jos balsą, jos pasielgi
mą su juo.

Bet kaip su tėvu. Juk bet ku
rią dieną ir tėvas turi ateiti į 
paveikslą ir ko ilgiau jo pasi
rodymas ir įtaka yra sulaiky
ta, juo sunkiau bus kūdikiui 
pažinti tėvą ir tėvui pažinti 
savo vaiką.

Jeigu vienintelis dalykas, 
kurį tėvas gali padaryti per 
tuos pirmuosius .kelis mėne
sius, yra tiktai palaikyti kūdi
kį savo rankose, ir kelias mi
nutes prakalbėti į jį, jis turėtų 
padaryti tą gestą. Vaikui rei
kalingas jo tėvas.

Tėvas turėtų visuomet būtį 
tvirtas draugas vaiko mintyse. 
Jeigu vaikas įgyja supratimą, 
kad jo tėvas yra vien tik as
muo, kuris šeimą aprūpina,

kuris išpildo motinos įsaky
mus jį nubausti, arba kad jis 
yra šeimos didysis “boss” di
delė dalis vaikystės gyveninio 
linksmybių bus žuvusi.

Jis turi pažinti savo tėvą 
kaipo draugą ir pagelbininką, 
kaipo asmenį, kuris yra visuo
met pasirengęs pagelbėti, va
dovauti ir patarti. Juo greičiau 
vaikas įgyja tokį supratimą 
savo tėvo, juo turtingesnis bus 
visas jo gyvenimas. Taipgi ir 
paties tėvo.

(Bus daugiau)

BALF Parengimas 
South Chicagoje

18 BALF’o skyrius yra įdo
mus tuo, kad jo narius sudaro 
beveik vien moterys. Jos vienos 
iš pirmųjų aukavo drabužius, 
tvarkė juos, kad galėtų siųsti į 
užjūrį, padėti vargstantiems 
broliams ir seserims ištrėmime. 
Šiam skyriui pirmininkauja p. 
Gertruda Benešūnienė, o gar
bės pirmininkė yra p. Sofia 
Barčus.

Praėjus vasarai, vos tik susi
rinkusios jos nutarė surengti 
vakarą ir jo pelną paskirti Lie
tuvos gelbėjimui. Kadangi da
lis narių yra šv. Juozapo baž
nyčios parapijomis, tai kilo 
mintis surengti tą vakarą mi
nimos parapijos salėje.

• Gerb. klebonas kun. Čer
niauskas tai minčiai parodė 
malonų prielankumą ir mielai 
sutiko leisti naudotis sale. Iš 
veikliųjų parapijonių teko ’iš
girsti taip pat didelio pritari
mo. Parapijos salė yra naujai 
atremontuota ir atrodo tikrai 
labai gražiai.

Šis parengimas įvyks vasario 
men. 2 dieną, sekmadienį 3 vai. 
popiet, Marquette Ave ir 88th 
St., šv. Juozapo parapijos sa
lėje. Kalbėtojai bus kun. Klum
bys ir Dr. Budrys, prieš keletą 
dienų atvykęs Amerikon. Jis 
papasakos, kas paskutiniu me
tu vyksta tremtinių gyvenime.

Menine programą išpildys R. 
Kryžiaus moterų choras, p. Al
dona Barčus su mamyte p. So
fija, p. Valaska (piano) ir p. 
Gudauskienė su p. Petrokaite 
(duetas). Po neilgos, bet įdo
mios programos seks vaišės.

Apie vaišių puikumą netenka 
nei kalbėti. Tą jau paliksiu 
gerb. skaitytojams patiems 
spręsti. Kas yra dalyvavęs So. 
Chicagos parapijos vakarienėse, 
turėjo progos įsitikinti tos vie
tos žmonių vaišingumu, na, o 
dar prisidėjus BALF’o 18 sky
riaus narėms, puikioms šeimi
ninkėms, vaišės bus tokios, kad 
kiekvienas, nors ir neturįs ape
tito, panorės užkąsti.

Dar vienas didelis siurprizas 
lauks gerb. svečių — tai gar
bės narės p. Pilsudskienės pa
aukotas, jos pačios rankų dar
bo, labai gražus uždangalas lo
vai ir dar daugiau gerų dova
nų. Jas gaus tie, kuriems tą 
vakarą laimė nusišypsos.

Visa tai jau iš anksto nusa
ko to vakaro įdomumą ir įvai
renybes, o kas į jį atsilankys, 
turės gerą laiką ir daug malo
numo. Į

Įžanga — dėjvėtų rūbų auka.
N.

THE INVITATION in Ann 
Sothern’s eyes is purely gusta- 
toriai while šhe does a turn as a 
drive-in sandwich stand car
hop. Ann continues her favorite 
role of Maisie for M-G-M in their 
forthcoming film “Undercover 
Maisie.”

MAISTAS
Veda KAIMINKA

★

VARŠKĖ SU KOPŪSTAIS 
(Cole Slaw)

Maišykite kartu:
Vieną šaukštuką druskos
Pusantro šaukšto acto
Ketvirtą dalį šaukštuko sau

sos muštardos.
Šį mišinį iš palengvo supil

kite į pusę puoduko evaporuo- 
to pieno ir tada pridėkite apie 
vieną puoduką varškės ir ge
rai išmaišykite.

Užpilkite tą viską ant trijų 
puodukų smulkiai supi aus tylų, 
atvėsintų kopūstų. Lengvučiai 
sumaišykite ir tuojau duokite 
stalan. Bus šešios porcijos. 
Skanus ir sveikas maistas. Pa
tiks visai šeimai. Pamėginkite 
rytoj.

Švieži Vaisiai ir 
Daržovės Jūsų
Sveikatai

Nors žiemos melu mūsų že
mė yra padengia sniegu, bet 
tai dar nereiškia, kad mes ne
galėtumėm naudotis šviežiais 
vaisiais ir daržovėmis. Califor
nia, Florida ir Texas valstijose 
vaisiai ir daržovės auga per vi
są metą ir mes gauname jų, 
kiek tik norime.

Daržovės ir vaisihi yra mums 
būtini kasdieniniai valgiai dėl. 
mūsų sveikatos. Jie turi savy
je mineralus ir vitaminus; nes 
jiems teikia pati gamta. Švieži 
vaisiai ir daržovės ne tik yra 
maistingi valgiai, bet jie yra ir 
skanūs.

Midwest krautuvės visuomet 
turi pilną pasirinkimą šviežių 
vaisių ir daržovių. Ne tik, kad 
jie yra geriausios rūšies, bet ir 
jų kainos yra nedidelės.

Kuomet planuojate pirkti 
valgių produktus šios savaitės 
gale, tikrai perskaitykite Mid
west krautuvių skelbimą, ku
ris telpa šiandien Naujienose.

(Sk.)

“NAUj’IENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

DĖL GERIAUSIU VERTYBIŲ Į
KOKYBĖS MAISTO IR GROSERIŲ PIRKITE

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE
Išpardavimas! Pėtnyčioj ir Subatoj, Sausio 31 ir Vasario, 1 d. d.

“MIDWEST” GRYNOS ŠVIEŽIOS SMETONOS

WWTK 1 Svaro šmotas
O VIW1 rlu ūkyje pagamintas w
GERIAUSIOS RŪŠIES DIDELI GRADE “A”

Švieži Kiaušiniai Midwest kartone Tuz. 55c I
DIDELI GRADE “B” ŠVIEŽI KIAUŠINIAI Tuzinas 52e

GPROS RfršTFS “A” IŠTAISYTOS MINKŠTOS

VIRIMUI VIŠTOS 4 iki 5% svaru Sv. 45c
“RAV’C! pfct” Ant medžio prinokintos Whole Freestone

PYCĖS Tirštame svrune 30 unc. ken. 33c Į
“Minun^T” CLURTATi°TU'S, TIRŠTAME SYRTTPE

Šviežios Prune Slvvos 30 unc. kenas 37c I 
{<T\TTTN'fTTTnc’rn„ ntn-DT A TTQT A c NEW VORK
OBUOLIU SOSAS 20 unciju kenas JMn

A PO A "YrTA/T A S3 “MjdwpcU” Gpriflllrins! ‘Matiirplpą

GTINTITAC Oranrižiu Grandžių ir Grapefruit £ už 
ir Granpūuit 18 unc.

umttvuvc’™ nvpT A TT.CtTOC! p A AT VO TOT jQTT-DAKTTOTOS

TOMAITIS 20 iinciiu kenas
■r’Outtq'T’at “Tanksnn” 20 nnn: Irenai 2 už ?Ac

CTTT nuFEV STPT1WQ BEANS “Frederica” 20 unc. ken. 28c 

GREEN TIMA BEANS “Louriana” 20 unc. kenas 29e 

sttteffd niJVES ManzaniHa “Rose-Dale” No. 8 džiaras 39c 
CLir-DTATTCT/nc; tt q 1 RfrSTF.q DIDELĖS “A” DYDŽIO 

BULVĖS Idaho Russet 1B svaru 
FLORIDOS GRANDŽIAI Sultingi 176 dydžio Tuz. 25ė 
“SUNKIST” GRANDŽIAI 176 dydžio TuZ 41į 
FRCTPĄ GRAžt-tC! rattdont WTMESAP arba RAUDONI

Delicious OBUOLIAI Dėžutėse 2 sv. 29c I
Geriausios Oregon ANJOU GRUŠIOS Svaras 15^ 
FLORIDOS TOMATTĖS Raudonai-nusirpusios 4 kartone 24c 

NAUJI TEXAS ŽALIEJI KOPŪSTAI Svaras 60 
SALDŽIOSIOS BULVĖS Geriausios Lousiana 3 sv. 28c 
SALDŽIOS SULTINGOS

DIDELĖS TANGERINES 4 sv. 25c
TEXAS GRAPEFRUIT Besėkliai 96 dydžio 5 už 18e 

LINCO BLEACH Galiono bakolas 43 C 
KVORTINĖS BONKOS .........................................................  2 už 29c
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Lietuvių Skundas Jungtinių Tautų 
Organizacijoje

, ,, — .. .......
Pereitąi lapkričio mėnesį Lietuvos ministeris Wash

ingtone, p. Povilas žiadeikis, įteikė Jungtinių Tautų vi
suotiniam suvažiavimui, Lake Success, N. Y., Vyriausio
jo' Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto (VLIK’o) skundų prieš 
.Rusijos sovietų valdžių, kuri neteisėtai okupavo Lietuvų 
ir žiauriai persekioja, terorizuoja ir plėšia jos gyvento
jus. Praėjus kelioms savaitėms, Amerikos spauda iškėlė 
faktų, kad tas raštas yra priimtas Jungtinių Tautų se- 
kretariate, bet dar nebuvo svarstomas.

Todėl gruodžio 11 d. Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas kreipėsi į Jungtinių Tautų gene
ralinį sekretorių, p. Trygve Lie, teiraudamasis, kodėl ši 
pasaulio organizacija, kuri yra įsteigta žmogaus teisėms 
ginti, to VLIK’o skundo nesvarsto, ir, jeigu yra tam ko
kių kliūčių, tai kad generalinis sekretorius paaiškintų.

Vakar buvo gautas oficialus Jungtinių Tautų sekre
toriato pranešimas, paties generalinio sekretoriaus įsa
kymu parašytas Amerikos Lietuvių Tarybai, kad Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pareiškimas eina į 
žmogaus Teisių Komisijų, kuri kaip tik dabar pradėjo 
savo- posėdžius New Yorko priemiestyje.

Tai reiškia, kad VLIK’o raštui yra ‘‘duota eiga.” Pa
saulio organizacija nenumetė jo “į gurbų,” kaip tikėjosi 
lietuviški penktakojai. Jisai palieka rekorduose ir bus 
svarstomas atitinkamoje komisijoje. Tikimės, kad prie to 
šiek-tiek prisidėjo ir Amerikos Lietuvių Tarybos paragL 
nimas.

Kų nutars Jungtinių Tautų komisija, pamėtysime. 
Bet Amerikos lietuviai, žinoma, nenuleis rankų, gelbėda
mi nuo bolševikų teroro savo brolius ir seseris Lietuvoje.

Ledas yra pralaužtas. Lietuvos žmonių balsas ir A- 
merikos lietuvių balsas jau? pasiekė tarptautinę tribūnų. 
Jisai negalės būti užgniaužtas, nežiūrint visų Maskvos 
ir jos pakalikų pastangų.

VLIKo SKUNDASPRIEšlOVIETU RUSIJA
JUNGTINIŲ TAUTŲ GENERALINIS SEKRETORIUS

ĮTEIKĖ JĮ ŽMOGAUS TEISIŲ KOMISIJAI

CHICAGO, 111., 1947 m., sau
sio 30. — Jungtinių Tautų se
kretariatas iš Lake Success, N. 
Y., praneša Amerikos Lietuvių 
Tarybai, kad jos laiškas, rašy
tas pereitų metų gruodžio 11 d., 
dėl Vyriausio Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto memorandumo 
Jungtinėms Tautoms, buvo gau
tas, ir kad kalbamasis memo
randumas bus įteiktas žmogaus 
Teisių Komisijai, kada ji pra
dės savo posėdžius.

Šita komisija jau posėdžiauja 
ir savo pirmininku išsirinko p. 
Eleanor Roosevelt.

Savo laiške, kurį mini J. T. 
sekretariatas, Amerikos Lietu
vių Tarybos Vykdomasis Komi
tetas reikalavo, kad Vyriausio 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
(VLIKo) pareiškimas apie bol
ševikų okupantų žiaurumus 
Lietuvoje nebūtų ignoruojamas, 
nes spaudoje buvo pasirodę ži
nių, kad tas raštas galįs būti 
atidėtas į šalį. Tų VLIKo raštų 
įteikė Jungt. Tautoms Lietuvos 
ministeris Washingtone, p. P. 
Žadeikis.

ALT Laiškas.
ALT Vykdomasis Komitetas, 

kreipdamasis į Jungt. Tautų ge
neralinį sekretorių, p. Trygve 
Lie, rašė. “Atrodo, kad faktai, 
išdėstyti jų (VLIKo) dokumen
te yra tikri. Iš patikimų infor
macijos šaltinių, mes patys ži
nome, kad Lietuvos, lygiai kaip 
ir kilų dviejų Baltijos valsty
bių žmones žiauriai persekioja 
sovietų režimas, įsteigtas tenai 
prieštaraujant tarptautinėms su
tartims; kad jiems yra atimtos 
pagrindinės teisės ir laisvės; kad

ekonominį jų gyvenimų ardo 
krašto sovietizacija, ir kad de
šimtis tūkstančių Lietuvos pilie
čių nužudė rusų NKVD arba iš
gabeno į vergų darbo stovyklas 
Sibire ir kitose Sovietų Sųjun
gos teritorijose, šitas pasibaisė
tino lietuvių tautos slopinimo ir 
naikinimo procesas yra vykdo
mas tuo pačiu laiku, kai Rusi
jos valdžia dalyvauja darbuose 
pasaulio organizacijos, kuri yra 
davusi prižadų remti visų tautų 
teises ir žmogaus asmens ver
tybę.

“Jungtinės Tautos turi aiškių 
pareigų pasirūpinti, kad’ šis ne
žmoniškas Jungt. Tautų nario 
elgimųsis su lietuvių tauta būtų 
sustabdytas, ir kad Lietuvai bū
tų suteikta proga atsisteigti kai
po laisvai ir nepriklausomai 
valstybei.”

Tarybos laiškas buvo pasiųs
tas generaliam Jungt. Tautų se
kretoriui besibaigiant šios orga
nizacijos posėdžiams, ir gal būt 
dėl to nebuvo iki šiol girdėti 
apie Tarybos žingsnio vaisius. - »

VLIKo Raštas Jungt. Tautų 
Rekorduose.

Bet dabar patiriame, kad 
VLIKo skundas Jungt. Tautoms 
nebuvo numestas; priešingai, 
jam duota eiga. Pasaulio orga
nizacijos sekretariatas oficia
liai praneša Amerikos Lietuvių 
Tarybai, laišku datuotu š. m., 
saus. 24 d., kad tas raštas yra 
įteiktas atitinkamai komisijai.

šita komisija, Commission on 
Human Rights, jau susirinko. Ji 
yra gavusi apie 1,000 skundų, 
kurie išdėsto žmogaus teisių 
trempimo pavyzdžiui įvairiose

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams  $6.00 
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams  1.25 
Vienam mėnesiui.75

UndeniuMe:
Metams .__________________ $8.00
Pusei metų 4.00 
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SUOMIJA PASIRAŠYS 
SUTARTĮ

Suomijos seimas nutarė įga
lioti valdžių pasirašyti taikos 
sutartį, kurių jai pagamino di
džiųjų valstybių užsienio reika
lų ministeriai (Amerikai daly
vaujant tik patariamuoju balsu, 
nes karo tarp Suomijos ir JAV 
nebuvo). Sutartis, kurių fakti- 
nai padiktavo Maskva, uždeda 
labai sunkias sųlygas mažai 
šiaurės tautai, nežiūrint to, kad 
ne ji pradėjo puolimų prieš Ru- 
sijų, o Rusija prieš jų.

Seimas nematė kitokios išei
ties, kad nusilenkti jėgai. Deba
tuose tačiau buvo aštrių susi
kirtimų tarp dešiniųjų seimo 
narių ir komunistų. Vienas kon
servatorių atstovas pareiškė, 
kad Suomijos padėtis šiandien 
butų visai kitokia, jeigu jos val
džia būtų priėmusi anglų-fran- 
cūzų siūlytų karinę pagalbų 
1939-40 metais, kada ėjo pir
masis karas tarp Suomijos ir 
Sovietų Rusijos.

Į šituos atstovo žodžius atsa
kė komunistų vardu Hertta Ku
usinen, išreikšdamas nusistebė
jimų, kad suomiai dar sako to
kius dalykus, kurie “stato į pa
vojų krašto gyvybę.” Vadinasi, 
ji davė suprasti seimui, kad už 
sovietų kritikų Rusija gali Suo- 
mijų sunaikinti! Komunistė Ku- 
usineniutė nemato nieko blogo 
tame, kad Maskva veda tokių 
kumšties politikų silpnesniojo 
kaimyno atžvilgiu.

Ta “raudona” mergina yra 
duktė Kominterno agento Kuu- 
sineno, kurį sovietų valdžia 
1939 m. gruodžio mėnesį, pra
dėjusi karų prieš Suomi jų, bu
vo pskelbusi suomių “liaudies 
respublikos” galva. Bet jam ta
da nepasisekė užsirioglinti ant 
sprando suomių tautai. Kai bol
ševikų Raudonoji armija gavo 
lupti, tai Maskva buvo privers
ta daryti kompromisinę taikų 
su suomiais, ir Kuusinenas tu
rėjo grįžti pas savo duondavį 
Stalinų, kaip musę kandęs.

Tačiau jisai gali dabar džiaug
tis, kad bent jo duktė Hertta 
daro politinę karjerų, patekusi 
į Suomijos seimų.

CIECHANOWSKIO 
KNYGA

Tik-kų išėjo iš spaudos kny
ga, kurių plačiai komentuoja 
Amerikos laikraščiai: “Defeat 
in Victory” ((Pralaimėjimas Per
galėje) .

Jos autorius, Jan Ciechanow- 
ski, buvo Lenkijos ambasado
rius Jungtinėse Valstybėse nuo 
to laiko, kai gen. Sikorskis pa
sidarė premjeras. Savo posto 
jisai neteko, Jungtinėms Valsty
bėms ir Britanijai atėmus pri
pažinimų lenkų valdžiai Londo
ne.

Ciechanowskis kalba labai at
virai, keldamas aikštėn užsienio 
politikos dalykus, apie kuriuos 
diplomatai viešai nekalba. Kai 
kų jisai paduoda visai pirmiau 
negirdėto, aprašydamas savo 
pasikalbėjimus su valstybės de
partamento pareigūnais Wash
ingtone.

Labai įdomūs yra knygos 32 
ir 33 skyriai, kuriuose buv. len
kų ambasadorius pasakoja, kaip 
velionis Rooseveltas priėmė 
Washingtofte St. Mikola j czykų 
(lenkų premjerų po Sikorskio 
mirties). JAV prezidentas vers
te vertė jį tartis tiesiog su Sta
linu dėl santykių atsteigimo 
tarp Lenkijos ir Sovietų Sųjun- 

šalyse.
Pasirodo, kad yra du lietuvių 

skundai. Be virš paminėto VLI
Ko pareiškimo, yra taip pat į- 
teiktas Komisijai “Lietuvos Mo
terų Atsišaukimas į Pasaulio 
Laisvų šalių Moteris,” adresuo
tas p. Rooseveltienei (kuri da
bar yra išrinkta komisijos pir
mininku), reikalaujantis, kad 
sovietų Rusija grųžintų į Lietu
vų prievarta deportuotus jos 
žmones. , .

ALT Sekretoriaus Raštinė

gos. Scenoje čia pasirodė prof. 
Oscar Lange,- kuris buvo sugrį
žęs iš Maskvos ir aplankęs 
“Lenkų Patriotų Sųjungų” ir 
lenkų armijų sovietų teritorijo
je. Jisai irgi kalbino Mįkolaj- 
czykų kalbėti su Stalinu.

Ragindamas lenkų premje
rų tartis su Rusijos diktato
rium, velionis JAV prezidentas 
sakė jam:

“Turite atsiminti, kų aš 
Tamstai pirmiau sakiau. Ru
sų yra penkis kartus daugiau, 
negu lenkų, ir jūs negalite 
rizikuoti, leidžiant iškilti ka
rui su Rusija. Kokia alterna
tyva palieka? Tiktai siekti su
sitarimo.”
O prof. Lange įtikinėjo Mi- 

kolajczykų, kad Stalinas būsiųs 
labai dosnus lenkams, kai jie 
sutiks pervesti jam savo rytinę 
teritorijų už Curzono linijos. 
Lenkija gausianti už tai vokie
čių žemes “iki pat Stettino” ir, 
gal būt, taip pat Karaliaučių 
Rytprūsiuose.

Mikola j czykas sutiko derėtis 
su Stalinu, ir susiderėjo. Kas iš 
to išėjo, šiandien visi mato.

GRAIKIJA ŽADA
AMNESTIJĄ

Naujasis Graikijos premjeras 
Demetrios Maximos pareiškė 
parlamente, kad jo vadovauja
ma koalicinė vyriausybė steng
sis “pabaigti pilietinį karų” ir 
šituo tikslu duos visuotinę am
nestijų ginkluotiems būriams, 
kurie kovoja prieš valdžių, jei
gu jie iki tam tikro laiko padės 
ginklus.

Tik sovietų Rusijoje nebuvo 
ir nėra amnestijos politiniams 
valdžios priešams. Kriminalis
tams — taip, bet ne politiniams.

New York, N .Y.
Dr. K. Grinius ir majoras 

Wm. O’Dwyer dalyvaus 
Vasario 16 minėjime New 
Yorke.

štai jau šešti metai kaip mes 
gyvename netikėtų ir visokių 
tikrinimų ženkle.

Anketas rašyti dar buvome 
paraginti 1940 metais. Atsibel- 
dę į Lietuvų raudonieji pradėjo 
visus gyventojus košte košti per 
anketas. Jos buvo ilgos, sudė
tingos, susidėjo iš keietos de
šimčių, o kartais ir šimto klau
simų.

Į anketų klausinius turėjome 
įterpti ne tik mūsų pačių gyve
nimų, bet mūsų tėvų, tėvelių, 
senelių, jau tų, kurie prieš mus 
šimtų metų gyveno. Bent kiek
vienam iš musų teko mažiausiai 
dešimt anketų užpildyti. Raudo
nieji švinu ir ugnimi buvo pa
raginti pasitraukti iš Lietuvos. 
Jų vietoje įsibrovė į mūsų žemę 
rudieji. Tie taip pat buvo viso
kių anketų mėgėjai.

Teko vėl iš naujo /į visokius 
klausimus atsakinėti ir raštu ir 
žodžiu savo gyvenimų iškloti.

Įpratome ir apsipratome. 
Dantis sukandę kentėjome, pyk
čiu betverėme ir anketas rašėm. 
Rudųjų galybė dingo. Vieni jų 
vadų pakybo ore, kiti žuvo ar 
patys sau galų pasidarė.

Atkutome, laisviau atsikvėpė
me. Visos anketos liko tik pa
šaipos reikalas ir linksmų prisi
minimų atpasakojimas.. Betgi 
anketų dvasia pasaulyje dar ne
išnyko. Karo padariniai visame 
dar tebejaučiami.

Štai ir vėl eina visokie tikri
nimai, anketų rašymai. Ieško
ma mūsų tarpe tokių, kokių ne
buvo.

Pasėta nepasitikėjimo sėkla 
vis dar savo daigelius leidžia, 
nes piktos valios žmonių nepa
sitikėjimo dirva gausiai laisto
ma, pamazgomis tręšiama ir to
ji pikta sėkla dygte dygsta ir, 
tur būt, negreitai ji vysti pra
dės iki galų gaus, iki tik nejau
kiuose prisiminimuose pasiliks.

Štai tikrinimo komisijoje sto
vi mūsų lygumų bernužėlis. Jo 
veidas sakyte sako, kad jisai 
daug kentėjęs, daug vargo regė
jęs, sunkių ant savo jaunų pe
čių gyvenimo naštų nešęs.

—Nusirenk, — pasigirsta rūs
tus tikrinimo komisijos pirmi
ninko balsas.

Jaunuolio veidas išrausta, lyg 
būtų kuo jis įžeistas.

Įsakymo klauso, išsirengia.
—Rankas aukštyn, — vėl ko

manda.
Rankos iškyla. Komisijos na

riai žiūri pažastes, ar tenai ne
suras kraujo kategorijų ženklų, 
kokie vokiečiams SS buvo pa
daryti. Deja, tokių ženklų nėra.

Tasai, mūsų bernužėlis nulei
džia rankas ir tyliai taria.

—Kad ne čia ieškote, pažvel
kite į mano nugarų, tenai rasi
te ženklus, mano skausmų me
trikų...

Nugaroje aiškiai matyti di
džiulės mėlynės, gilių suaugusių 
žaizdų pėdsakai..

Komisijos nariai aiškiai tai 
mato ir nejauki tyla jų tarpe 
įsigali. Jaunuolis tų tylų savo 
pasakojimu nutraukia,:

—Tai padarytieji rudųjų rim
bų likę pėdsakai, jie mane mu

Šiemet Vasario šešioliktoji 
New Yorke bus paminėta su 
ypatinga iškilme.

Tose iškilmėse, kurios įvyks 
Webster Hall New Yorke, suti
ko dalyvauti ir kalbų pasakyti 
Dr. Kazys Grinius, buvęs Lie
tuvos prezidentas ir ministeris 
pirmininkas.

Minėjime dalyvaus New Yor
ko majoras W. O’Dwyer ir Lie
tuvos ministeris Washingtone 
P. žadeikis.

Kalbėti dar pakviestas vienas 
kų tik atvykęs lietuvis, buvęs 
nacių koncentracijos stovyklos 
kankinys, ir vienas Amerikos 
Kongreso narys.

Dainuos S. Griškaitė, New 
Yorko City Center operos dai
nininkė, Apreiškimo parapijos 
choras, vadovaujamas muz. Ks. 
Strumskio, ir Angelų Karalie
nės parapijos choras, vadovau
jamas muz. Pr. Dulkės.

IPo programos bus šokiai. 
Gros P. Retikevičiaus-Rich or
kestras.

Minėjimo pradžia Webster 
Hali vasario 16 d., sekmadienį, 
bus 5 vai. po pietų.

New Yorko ir apylinkės lie
tuviai prašomi kuo gausiau at
silankyti į šį Lietuvos nepri
klausomybės minėjimų.

Plieno Kompanija ir 
Unija Nesusidera

Inland Steel Co. veda su plie
no darbininkų unija derybas 
kontraktui atnaujinti, ba sena
sis pasibaigia vasario 15 d.

. Unija nori uždarytos šapos 
kontrakto, o. kompanijos atsto
vai nenori tokį kontraktų duo
ti. Jeigu iki vasario 15. d. nesu
siderės, tai prieš darbininkus 
bus klausimas: dirbti be kon
trakto, ar streikuoti? .

P'renešimas apie streiko gali
mumų jau yra įteiktas kompa
nijai ir J. V. valdžiai. Kompani
ja samdo 10,300 darbininkų.
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burbtelėjo vienas tikrinimo ko
misijos narių.

—O aš ėjau jus pasitikti, nes 
jūsų ginklas visiems nešė lais
vę, tai buvo mums šventi jūsų 
prezidento žodžiai. Kaip tik tie 
žodžiai virs kimu, tai ir manęs 
čia neregėsite...

Taip ir eina į tikrinimo ko
misijas vienas po kito mūsų 
žmonės. Kiekvienas jų kaip mo
ka, taip savo padarytų žygį tei
sina. Ir mūsų žmonių tarpe ne
suranda tokių, kurie būtų žmo
niškumui nusikaltę, kurie būtų 
savo sųžinę prieš pasaulio de
mokratijų suteršę. Pasitaiko ir 
tokių, kurie save apginti nesu
geba, kurie užduotuose klausi
muose greitai nesusiorientuoja, 
arba kurie jau anksčiau, neva 
repatriacijos metu čia atsirado. 
Bet tokių nedaug. Daugiau gal 
tokių, kurie iš kitų zonų čia at
vyko ir dabar jiems nesuteikia
ma teisė čia išvietintų asmenų 
teisėmis naudotis. Tokie tikrini-

jNAŪJIENOS-aCME Telephoto
SPRINGFIELD, ILL. — Gubernatorius Dwight 

Green tariasi su iš tarnybos pasitraukusiu admirolu 
John Downs, kuris tapo paskirtas Illinois veteranų bo- 
nų programos direktorium.

šė, spardė, bet mano valios ne
palaužė ir jiems aš nevergavau, 
kokių kaip aš ne vienas, o šim
tai, jei ne tūkstančiai buvo, tai
gi džentelmenai nesikniskite 
mūs pažastėse, bet žvelkite į 
musų nugaras, tenai rasite mū
sų kančių pėdsakus, jei tų kan
čių iš musų veidų nemokate iš
skaityti...

Jaunuolis tai pasakęs apsiren
gė ir tikrinimo komisijos kam- 
Parį apleidžia.

'Pro duris įeina tikra mūsų 
kaimo močiutė žilagalvė. Rodos, 
kartu su ja pro duris įsiveržė 
mūsų kaimo visa graži sodyba.

Ji rami, žvali, jos akys aiš
kiai sako, kad žilė galvon per 
ankstybai atsirado.

Vienas komisijos narių nuste
busiomis akimis į jų žiūri ir 
klausia:

—Na dėlko tu čia bėgai?
Lietuvos močiutė tik lietuviš

kai kalba. Jai padeda susišne
kėti vertėja.

—Nagi tu tų ponų paklausk, 
ar galiu aš jiems klausimų už
duoti ?

Sutikimas gautas ir ji ramiai 
komisijos narių klausia:

—O kų jūs darytumėte, jei 
jūsų namas degtų ir jūs tuo 
metu name būtumėte?

—Taip, bet dėlko į Vokietijų,
—Na, o jei jūsų namo apačia 

būtų gaisro apimta, o jūs gy
ventumėte trečiame aukšte, ar 
neišdrįstumėte nors iš trečio 
aukšto šok ti, ar paliktume te te
nai sudegti?

—Kas tave taip išmokino kal
bėti, — klausia jos vienas tikri
nimo komisijos narių?

—Nugi gyvenimas gyvenimė
lis, mano mieli ponai, mane taip 
pamokė — bėgsiu, rizikuosiu, 
gal gyva išliksiu ir štai jus, 
mieli bičiuliai, sutiksiu, juk jūs 
man kaip giminės, štai mano 
sesutės vaikai taip pat jūsų ar
mijoje tarnavo ir tų brudų nuo 
paviršiaus žemės šlavė... Oi mie
li bičiuliai, už jokius pinigus 
nebūčiau savo namų apleidusi, 
jei tasai rudasis ir raudonasis 
maras nebūtų patvinęs... nebūtų 
mūsų žemę apsėmęs...

—O kų tu veikei Vokietijoje?
—Negi jums mano plaukai 

nieko nesako? Juk aš ne tokia 
sena, kaip mano žili plaukai ro
do? Ne saldžių duonų aš čia tū
lojau...

Mūsų močiutės, žvalios žilgal- 
vėlės tikrinimas baigtas.

Į kambarį įsėlina augalotas 
vyras. Nejaukiai jis čia jaučiasi, 
lyg būtų kieno sučiuptas ir va
ru įvarytas.

—Ko tu čia atsiradai Vokie
tijoje?

—Nugi man pačiam nesmagu, 
vis širdį skauda, kam aš savo 
žemę apleidau, štai ir prieš jus 
lyg koks nusikaltėlis turiu sto
vėti. O jei aš savo gražų ūkį pa
likęs began, tai, tur but reikė
jo bėgti...

—Galėjai nebėgti.
—Na kaip čia nebėgsi, jei 

svetimi mano tėvynę užėmė, jei 
seniau jie mano visus vaikus į 
Sibiru išgabeno...

—Mes čia ir svetimi... —■

mų komisijų iš išvietintų asme
nų tarpo išbraukiami ir vokie
čių žiniai r globai perduodami. 
Jie lygiai, su tariamais repatri
antais dabar turi svetimų žinio
je atsidurti, jų globojami turi 
palikti, lai pamotės globa, tai 
visai čia svetimoje žemėje ne
kenčiamais turi palikti. Rustus 
iiKimas, skaudus gyvenimas.

Bet tokių, kure butų buvę na
cių pakalikai, ar jų bendradar
biai neaptinkama, nes tokių 
taip kaip nebūta. O vienok vi
siems skaudu ir labai nemalonu 
vėl būti košiamais, vėl iš neto
limos praeities anketas prisi
minti ir vėl jas rašyti, į daugy
bę klausinių atsakinėti.

Vis dar mes karo padarinių 
ženkle gyvename, vis dar nepa
sitikėjimo kirminas vienų ir ki
lų tarpe rausiasi:’

Kada gi bus žmogaus vertė 
atstatyta, kada bus žmogumi 
pasitikėta?

Azijos dvasia šešėliu, didžiu
liu šešėliu per visų pasaulį žy
giuoja. Svarbiausiai, kad mes 
su ta dvasia lyg susipratome ir 
nejaučiame sųžinės graužimo.

Lapkričio mėn. 10 d.

ŲHICAGOS ŽINIOŠj

Naujų Išradimų 
Paroda

Ateinantį pirmadienį Sher
man viešbuty, Chicagoje, prasi
deda įdomi paroda naujų išra
dimų.

Tarp kitko bus rodomo maši
na, kuri parduoda, geležinkelio 
bilietus, mašina iškeičianti pini
gus ir dar viena, šveičianti ba
tus, į ja reikiamą pinigą įme
tus.

Parodoj savo išradimus ro
dys 120 išradėjų. Tikimasi, kad 
parodą apžiūrės apie 12,000 
žmonių.

Sako, Ateity Vieno 
Aukšto Gyvenamus 
Namus Statys

CHAMPAIGN," Ill. — Profe
sorius William H. Scheick, ma
žųjų namų tarybos koordinuo
to j as, kalbėjo čia namų staty
tojų ir kontrak torių susirinki
mui.

Jisai akcentavo, kad ateities 
mažas rezidencinis namas bus 
vieno aukšto pastatas, su ma
žiau kambarių negu dabar, .bet 
su didesniais kambariais.

Profesorius aiškino, kad ga
lų gale namas būna toks, kokio 
šeimininkė pageidauja. O šeimi- 
niūkiu tarpe reiškiasi nepasiten
kinimas laipiojimu į antrų auk
štų laipstais.

Kon traktoriai ir statytojai, 
aiškino jis, turės net surasti vie
tų pirmame namo aukšte prosy- 
mui drabužių ir baltinių, kad 
šeimininkėms nereikėtų laipioti 
į atikų ar į skiepų.

Tenka turėti minty, kad p. 
Scheick kalbėjo apie bendrų šei
mininkių galvosenos kryptį jų 
gyvenamų namų atžvilgiu. Šito
kia galvosena vis stiprėjanti.
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IŠ PITTSBURGH PADANGES
Sėkmingas draugijų suvažiavimas, kuriame dalyvavo per 

dvidešimt draugijų su 80 delegatų. <— Aukų buvo su
dėta $1,200 su viršum. — Perrinkta Amferikos Lie
tuvių Taryba. ►— Įspūdingos kalbos. — Suvažiavimo 
graži nuotaika ir didelis pasiryžimas dirbti dėl Lie
tuvos išlaisvinimo.

S. S. PITTSBURGH, Pa. — 
Sausio 26 d. Lietuvių Piliečių 
svetainėje įvyko seniai lauktas 
Pittsburgho iri apylinkės draugi
jų metinis suvažiavimas, kuria
me dalyvavo virš dvidešimt 
draugijų su apie aštuoniasde
šimt delegatų. Apie 3-čią valan
dą po pietų Amerikos Lietuvių 
Tarybos Pittsburgho Skyriaus 
pirmininkas J. B. Tunkevičius 
atidarė suvažiavimą paskirda
mas į Mandatų Komisiją J. Vir
bicką, Adelę Gabaliauskienę, 
Antanetą Naujeliūtę, Vytautą 
Jucevičių ir E. K. širmaitienę. 
Kol Mandatų Komisija sutvar
kė draugijų delegatų mandatus, 
pirmininkas pakvietė J. V. Stil- 
soną pasakyti kalbą. Stilsonas 
savo kalboje tikrai įspūdingai 
apibūdino šio draugijų suvažia
vimo tikslus ir tą užduotį, ku
rią Amerikos lietuviai yra pasi
ryžę atlikti vadovystėje Ameri
kos Lietuvių Tarybos dėl išlais
vinimo Lietuvos, būtent, sukėli
me Pittsburghui skiriamos kvo
tos $15,000.

Stilsonui pabaigus kalbėti, 
Mandatų Komisijos vardu Juo
zas Virbickas pateikė raportą, 
kiek suvažiavime dalyvauja 
draugijų ir atstovų ir kiek 
draugijos su mandatais jau yra 
pridavusios aukų bei pasižadė
jimų iš draugijų. Nutarta aukas 
priduoti Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimo šventėje vasa
rio 16 dieną. Iš Mandatų Komi
sijos raporto pasirodė, kad vi
so aukų su pasižadėjimais jau 
yra per $1,200.

Kalbant apie draugijų aukas, 
negalima praleisti nepaminėjus 
vieno žymaus North Sidės lie
tuvio biznierio, tai IPovilo Ba
joro, kuris kaipo svečias daly
vaudamas suvažiavime ir maty
damas, kad jų kolonijos draugi
jų atstovų nesimato (Sūnų Lie
tuvos Draugijos gražų darbą 
praeitame susirinkime Stalino 
bernas J. K. Mažukna su pagal
ba tam tikros rūšies “saulėbro- 
lių” sutrukdė), tai p. Bajoras 
davė ypatišką auką $25. Reikia 
manyti, jog p. Bajoro nėra pa
skutinė auka Lietuvos laisvini
mui ir gerieji North Sides lie
tuviai, tur būt, nepakęs savo 
draugijose Stalino bernų dikta
tūros. Anksčiau ar vėliau apsi
valys nuo bolševikiško šlamšto, 
kaip tai padarė Lietuvių Mokslo 
Draugija ir kitos didžiosios 
Pittsburgho draugijos.

Buvo rekomenduota ir vien
balsiai išrinkta į prezidiumą 
dienos tvarkos vedimui pirmi
ninkais St. Gabaliauskas, Lietu
vių Piliečių Draugijos preziden
tas J. A. Norris ir Lietuvių 
Mokslo Draugijos prezidentas 
Jonas Katela; sekretoriais S. 
Bakanas ir p-lė Birutė Jucevi
čiūtė. Rezoliucijų Komisijon 
buvo išrinkti Dr. kun. Antanas 
Rakauskas, Juozas Stilsonas, 
Floras Radžeris ir Berta Piva- 
ronienė.

Už ALT .Pittsburgho skyriaus 
valdybą padarė pranešimą sky
riaus sekretorius S. Bakanas. Iš 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Centro darbuotės padarė trum
pą pranešimą Tarybos vice-pre- 
zidehtas Petras Pivaronas. ALT 
Pittsburgho skyriaus Lietuvos 
laisvinimo vajaus vedinio pir
mininkas S. Gabaliauskas patei
kė platoką raportą.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Rengimo Komisijos pirminin
kas Dr. kun. A. Rakauskas var
de visos komisijos ne tik patei
kė raportą, bet pasakė atatinka
mą ir jausmingą kalbą Lietuvos 
laisvės gynimo reikalu. Iš ra
porto tenka sužinoti, jog šiais 
metais Lietuvos nepriklausomy
bės minėjimas bus įspūdinges
nis ir iškilmingesnis, negu kad 
kada nors yra buvęs praeityje, 
nes iškilmės susidės iš dviejų 
dalių: šv. Kazimiero bažnyčioje 
ir Lietuvių Piliečių svetainėje. 
Nepriklausomybės minėjimo iš
kilmės yra rengiamos sekmadie
nį, vasario 16 dieną. Mat, šiais 
metais vasario 16-ta pasitaiko 
sekmadienį, todėl daugumoje 
Amerikos lietuvių kolonijų Lie
tuvos nepriklausomybės sukak
tuvių minėjimas įvyks tą pačią 
dieną.

Buvo priimtos atitinkamos 
rezoliucijos anglų ir lietuvių 
kalbomis, bet apie rezoliucijų 
turinį nieko neminėsiu, nes'jos 
vėliau bus paskelbtos spaudoje.

Į šį draugijų suvažiavimą ne
drįso ateiti nė vienas Stalino 
bernas, todėl tarpe delegatų vie
špatavo tikrai draugiška, nuo
širdi ir konstruktyvė nuotaika. 
Buvo gyvos diskusijos ir įvairių 
minčių pasidalinimas, ir toje 
pakilusioje nuotaikoje suvažia
vimas baigėsi.

!Po suvažiavimo žemutinėje 
svetainėje moterys, vadovauja
mos ponios Martinaitienės, pa
gamino delegatams skanių už
kandžių. Prie užkandžių vado
vaujant S. Gabaliauskui drau
giškoje nuotaikoje buvo pasida
linta įvairiomis mintimis.

Laike užkandžių p. Gabaliau
skas supažindino delegatus su 
atvykusiu svečiu iš Boston, 
Mass., kuris tarnauja Suvieny
tų Valstijų laivyne kaipo leite
nantas kamandierius. Tai yra 
čia gimęs lietuvis jaunuolis, ku
ris gana gražiai lietuviškai kal
ba. Tik gaila, kad aš neužsira
šiau svečio pavardės ir dabar 
jos neatsimenu — malonėkite 
man atleisti.

Po visų kalbų Vytautui Juce
vičiui vadovaujant, buvo sudai
nuotos kelios dainelės. Suvažia
vimas praėjo tikrai sėkmingai.

—Reporteris

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

“NAUJIENŲ” RAŠTINĖJ |

į PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS I
i TEIKIA VISAS INFORMACIJAS į

ATSINEŠKITE SU SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio) j 
’ IR, JEIGU TURITE, 1946 “DECLARATION”, JEIGU J 
J PILDĖTE (1945) TAKSŲ KOPIJĄ. <
J <
d OFISO VALANDOS: 8:30 ryto iki 6 vai. vakaro. <
J šeštadieniais 8:30 iki 1 vai. po pietų. <

; 1739 SO. HALSTED STREET I
! Tel. CANAL 8500 I

J. t> J A c; N .U' A CM LeJ M V,

Vaizdas iš oro traukinio, kuris nušoko nuo bėgių 
ir susidaužė netoli Walton, Ind. Nelaimėje žuvo ketu
ri pasažieriai.

korespondencijos]
Waukegan, Ill.

PONAI MALELAI ŠILDOSI 
SAULĖTOJE FLORIDOJE z
Ponai Malelai yra geri nau- 

jieniečiai. Prieš kiek laiko jie 
atsinaujino “Naujienas,” o ne
trukus po to apleido Waukega- 
ną ir išvyko į saulėtą Floridą, 
kur yra nusitarę net porą mė
nesių pailsėti.

(Per eilę metų, p-ai Malelai lai
kė biznį, iš kurio pasitraukė ir 
dabar bando kiek laisviau pa
gyventi. Ir kodėl ne: šeima jau 
užauginta, tad galima be rū
pesčių pagyventi ir gyvenimu 
pasidžiaugti.

Iš Waukegano pp. Malelai iš
vyko sausio 14 d., o po keturių 
dienų jau buvo Miami, Fla. Sa
vo kelione jie labai patenkinti, 
— su jokiomis kliūtimis susi
durti neteko. Rašo, kad oras šil
tas ir gražus, tad smagu jūro
je pasimaudyti.

Su kenoshiečiais (tiksliau sa
kant, buvusiais kenoshiečiais) 
Braze dar neturėję progos su
sitikti. Tikisi netolimoje ateity
je juos pamatyti. Sausio 19 d. 
Miami lietuviai surengė pikni
ką. Ten pp. Malelai sutikę daug 
pažįstamų, o ypačiai iš Chica- 
gos. —J. R.

tinai dalyvauti ir būtinai bend
rai pakelti balsą už Lietuvos 
laisvę ir jos žmonių paliuosavi- 
mą iš raudonųjų okupantų jum 
go. Bendrai — vieningai tą die
ną reikalausim, kad mongolai, 
rusai išsinešdintų iš Lietuvos 
žemės ir už niekšystes būtų nu
bausti.

Būkime visi tą dieną, nes Lie
tuvos ir jos žmonės šaukiasi pa
galbos. Rūtelė

Detroit, Mich.
MINĖKIM TAUTOS ŠVENTĘ

Antigo, Wis.
TRAGINGAI ŽUVO ONA IR 

JONAS RADAVIČIAI
Baisi nelaimė ištiko Oną ir 

Joną Radavičius, kurie farme- 
riavo netoli Deerbrook, Wis., ir 
buvo “Naujienų” skaitytojai.

Sausio 11 d., atlikę visus rei
kalingus darbus farmoje, jie iš
siruošė važiuoti į Antigo, kur 
buvo nusitarę užsukti į kino te
atrą. Apie 7 vai. vakaro ant ke
lio 45 staiga atlėkė priešais ki
tas automobilis. Įvyko automo
bilių susidūrimas, kurio pasėko
je Jonas Radavičius buvo vieto
je užmuštas, o Radavičienė tiek 
sunkiai sužeista, kad po trijų 
valandų mirė.

Nelaimė įvyko apie 3 mylios 
nuo Antigo ir apie 6 mylios nuo 
farmos.

Kartu su jais važiavo, ir sū
nus Jonukas, kuris išliko nesu
žeistas. Sausio 15 d. abu Rada-

PRANEŠIMAS
Aš, Amerikos lietuvis, EDWARD JODWALIS, bu

vęs kareivis Europoje (Vokietijoje), grįžau j U.S.A.
Visa lietuvių visuomenė, kuri turi giminių ir drau

gų tremtinių lietuvių Vokietijoje U.S. Zonoje, ypač tie, 
kurie susirašinėjo per mane su gyvenančiais lietuviais 
Hanau, Wiesbaden, Wuerzburg, Kassel ir kitose stovyk
lose, galite gauti įvairių informacijų ir patarimų apie 
juos, kreipdamiesi į mane asmeniškai šiuo adresu:

2426 W. 34th PL, Chicago 8, Ill nois.
Darbo valandos kasdien nuo 12—17 vai., o antra

dieniais ir ketvirtadieniais nuo 12—22 vai.
Dėl susitikimo prašau telefonuoti iš anksto: VIRginia 

1037.

vičiai buvo palaidoti su bažny
tinėmis apeigomis.

Kadangi Radavičiai buvo seni 
tos apylinkės gyventojai, tai į 
laidotuves prisirinko labai daug 
kaimynų ir pažįstamų.

Jonas Radavičius buvo Pir
mojo Pasaulinio Karo vetera
nas. Farmeriauti jis pradėjo net 
1919 m. Iš pradžių farmeriavo 
vienas, o 1929 m. vedė Oną Ju
revičienę, su kuria susilaukė 
sūnaus Jonuko. Pastarasis da
bar yra tik 17 metų amžiaus. 
Jis pats vienas pasiliko farmo
je, kuri susideda iš 480 akrų 
žemės.

’Velionis paliko brolį Juozą, 
kuris gyvena Kenosha, Wis. Ve
lionis buvo kilęs iš Ligudų kai
mo, Gruzdžių parapijos, Šiaulių 
apskrities. Į Ameriką jis atvy
ko 1909 m. Gyveno daugiausia 
Antigo apylinkėje.

Velionė Ona buvo kilusi iš 
Suvalkijos. Paliko vienatinę se
serį, kuri gyvena Long Island, 
N. Y. Sesers pavardė yra Nor- 
gelienė.

Jei kas pageidautų daugiau 
žinių apie velionius Radavičius, 
tai rašykite man šiuo adresu: 
J. Radavic, 1731 -— 35th St., 
Kenosha, Wis.

PAIEŠKOJIMAS
Stefanija Čijauskaitė-Gadei- 

kienė (duktė Kastancijos Mar- 
kauskaitės) iš Sedos miestelio, 
Mažeikių apskrities ieško:

Pusbrolį Benediktą-Benį Mar
kauską, kilusį iš Sedos mieste
lio. Ligi 1937 m. gyveno Chica
go j e.

Jis pats ar jį pažįstantieji 
prašomi susižinoti tokiu adre
su: Petras Miknaitis, 7216 So. 
Washtenaw Avenue, Chicago 
29, Illinois.

Ickes sutinka grą
žinti dokumentus
WASHINGTON, D. C., saus 

29 d. — Harold Ickes pareiškė 
kad jis sutinka duoti pasiaiški
nimus, jeigu bet koks atsako- 
mingas departamento valdi
ninkas jų pareikalaus.

Pasklido gandai, kad Ickes 
apleisdamas departamentą, iš
sivežė 50 dokumentų ryšulių.

Vakar (finansų sekretorius 
pareikalavo Morgenthau su
grąžinti išneštus departamen
to dokumentus. Morgenthau 
sutinka juos grąžinti.

JOS. F. BUDRIK 
------ INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY

Kviečia visus širdingai atsilan 
kyti į mūsų krautuvę.

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai 
Kaurai 
Miegruimio setai

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Television demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie
tuviški rekordai ir rašomos ma
šinėlės.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Budriko radio valanda
iš W. C. F. L..j leidžiama kiek
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 7237

Ekspertai radio 
taisytojai

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR

Radios

Refrigeratoriai

Deep šaldytuvai

Television

Prosai

Mangliai

Phones:
Lafayette 7771-2

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

Always rely on this great rub for

DLO Centras sparčiai rengia
si prie mūsų tautos šventės, ku
ri įvyks vasario 9-tą d. buv. 
liet, salėje, 25-tos ir Vernor 
Hyw. Durys bus atdaros 3:30 
vai. po pietų, o programas pra
sidės 5-tą vai. po pietų.

Menišką dalį pildys Amer. 
Lietuvių Radio Balso choras, 
bus ir solistų. Kalbės žymus 
kalbėtojas ir dviejų okupantų 
tremtinis p. Br. Budginas. Jis 
buvo požemio kovotojas. Kaip 
prieš rusus, taip ir prieš nacius 
griežtai kovojo už Lietuvos lai
svę, nepaisydamas nei kankini
mų, nei kalėjimų, nei koncen
tracijos stovyklų. P-as Budgi
nas turi ant savo kūno žaizdų 
nes buvo žiauriai kankinamas 
kaip raudonųjų, taip ir rudųjų 
budelių. Apie tai jis mums daug 
papasakos šiose prakalbose.

Antras kalbėtojas bus trem
tinis, gerb. kun. R. Klumbis. 
Kaip visi, taip ir kun. Klumbis 
matė vargo ir sunkumus ištrė
mime, taipgi yra pergyvenęs 
abi okupacijas.

Ne tik detroitiečiai, bet ir to
limesnių apylinkių lietuviai da
lyvaukite mūsų Lietuvos nepri
klausomybes šventės paminėji
me. Tik vieną kartą į metus ta 
didi pramoga pasitaiko, tad 
reiktų visiems, kas tik gali, bū-

Planingas Taupymas Visada 
Moka Gerus Dividendus

ŠI BENDROVE PER 42 METUS SAVO TAUPYTO JAMS IŠMO
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERI SU GERAIS DIVI
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TAURINIAI YRA AP
DRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kituf, jei atnešite savo bankinę knygutę 

PASKOLOS ANT MORfiKIŲ UŽ 4%

to relieve ccughs — acliing muscles

MUTUAL FEDERAL SAVINGSv

KAINA 20c
7258—Mezginys’ iš storesnių siūlų 

karštam puodui arba jo dangteliui 
nukelti:
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 7258AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

Čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas, ir pąvardė

Adresas

Miestas

Vaistus
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NORTH SIDE. — Amerikos 

Lietuvių Tarybos skyrius North 
Sidej rengia labai šaunų kon
certą su pramoga ir šokiais; 
taip pat kalbės neseniai iš Eu
ropos atvykęs adv. R. Skipitis, 
kurio žodžiai apie Lietuvos dvi 
okupacijas ir išvirintuosius 
bus mums labai įdomūs.

. Todėl kiekvieno northsidiečio 
yra šventa pareiga dalyvauti 
šiame koncerte ir tuomi prisi
dėti prie Lietuvos išlaisvinimo 
veiklos. Kitos kolonijos jau pa
našius parengimus įvykdė ir

surinko gausingų aukų. Na, o 
mes northsidiečiai privalome 
kitas apylinkes pralenkti.

Beje, bus dar ir dovanų, ku
rias suteikia Roosevelt Fur
niture Co. savininkas .Tonas 
Bertulis.

Todėl visi, seni ir jauni, vy
kini į šį koncertą parapijos sa
lėje, 1644 Wabansia avė., šio 
sekmadienio, vasario 2 d. po
pietį.

iPrograma prasidės punktua
liai 4-tą vai. Įžanga tik 50 cen
tų. —J. Naujalis

AUKĮJ RINKIMO VAJUS
Chicagos Lietuvių Taryba prašo pranešti visiems Chicagos 

ir apielinkių lietuviams, kad ji yra paskyrusi aukų rinkėjus ir 
įteikusi jiems įgaliavimus, kurie atlankys kiekvieną lietuvį ir 
kiekvieną biznio įstaigą. Už gautas aukas bus duodami pakvi
tavimai ir aukuoto jų pavardės bus skelbiamos spaudoj.

Lietuvos nepriklausomybės reikalas dabar yra kritiškas. 
Reikia skubėti.. Mūsų tėvų krašto likimas bus sprendžiamas la
bai artimoj ateityj. Be piniginių išgalių nėra galima tinkamai 
paruošti Lietuvos ginimo aparatą.

Reikalinga apie ketvirtdalis miliono dolerių. Chicagiečiai 
turės sudėti bent $60,000. Sudėti reikia ūmai. •>

Lai nebūna ne vieno lietuvio ir lietuvės, kuris nepadėtų sa
vo tėvų kraštui! — E. Mikužiūtė.

rus, apart kvįetkų, dar bus su
teikiama 25 doleriai kaipo do
vana palaidojimui. Verta vi
siems našliams ir našlėms į 
mūsų klubą įsirašyti. Mokestis 
tik 1 doleris per melus. Mes 
sergantį narį atlankom ir su
teikiam už du dolerius kvietką 
arba pinigais dovaną įteikiam.

Pagal metinio susirinkimo 
nutarimą ilgiau sergantis na
rys privalo klubui raportuoti. 
Kurie neraportuos, tie nebus 
lankomi ir nebus suteikiama 
jiems kvietkai. •

Ligos, mirties arba kitokiais

SUSIRINKIMAI
LIET. KEISTUČIO PAŠ. KLUBO 

mėn. susirinkimas įvyks šį sekma
dienį, vasario 2 d., 12:30 vai. po
piet, Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
st. Duoklės bus priimamos nuo 10 
vai. ryto. Visi nariai malonėkite 
būti. —Lucille S. Shotas, rast.

CHICAGOS LIET. AUDITORI
JOS BENDROVĖS metinis šėrinin- 
kų susirinkimas įvyks penktad., 
sausio 31 d., Auditorijos svet., 3133 
So. Halsted St., 8 vai. vakaro. Visi 
kurie turėjote Auditorijos Bondsus 
dabar yra perversti į Šerus, kviečia
mi dalyvauti metiniame; šėrininkų 
susirinkime. Bus rinkimas 3 drek- 
torų, kuru laikas išsibaigė.

—A. Kaulakis, sekt.

į ^TeTegrSnT1^
Lt U W tiltui O Visas Pasaulio
- ------ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams , 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308
. .........  —----------- „.J

DAR IŠ ŽEMAIČIU SUSIRINKIMO
C-

FILMOS, LIETUVOS FILMOS
CHICAGOJE

Kurie matė brolių Motuzų iš 
Lietuvos atvežtas filmas 1938 
m., visi gėrėjosi ir ilgai jas mi
nėjo. Kurie nematė — gailėjosi. 
Dabar gi atvyksta jauniausias 
Motuzų brolis — Vytautas Be
leckas, Lietuvos tremtinys. Jis 
pergyveno bolševikų ir vokiečių 
okupacijas; antrą kartą bolše
vikams artėjant prie Lietuvos, 
jis, kaip ir daugelis kitų, pasi
traukė iš Lietuvos. Vytautas 
turėjo progą fotografuoti ir fil
iuose įamžinti ne tik Lietuvos 
vaizdus, bet ir bolševikų dar
bus ir tremtinių gyvenimą sto
vyklose.

New Yorke, Detroite, Cleve- 
lande ir kitur filmos jau buvo 
rodytos ir iš višur yra geri at
siliepimai. Chicagoje jos bus ro
domos šeštadienį, vasario 1 d. 8 
vai. vakare, Lietuvių Auditori
joj. Filmos skirstomos į ketu
rias dalis:

1. “Lithuania” — Garsinė, 
spalvota anglų kalboje apžval
ginė Lietuvos filmą.

2. “Kodėl Mes Bėgom?” — 
Bolševikų teroro vaizdai iš 1941 
metų pavasario Lietuvoje.

3. “Be Tėvynės — Ištrėmi
me” — Dabartinio bėglių gy
venimo vaizdai Vokietijoje.

4. “Ten, Kur Nemunas Ban
guoja” — Garsinė spalvota Lie
tuvos vaizdų filmą.

Nors už tokias filmas įžan
ga turėtų būti didesnė, tačiau 
čia bus tik 50c, nes duodama 
proga visiems, kas tik panorės, 
pamatyti tai, ką mes dažnai 
skaitome spaudoje. Tad nepa
mirškime šeštadienio vakarą at
silankyti į Lietuvių Auditoriją. 
Filmas aiškins pats Vytautas 
Beleckas. —Laisvutė

žemaičių Klubo koresponden
tas aiškiai ir kukliai parašė 
apie metinį klubo susirinkimą. 
Aš noriu pažymėti laiškus, ku
rie buvo skaitomi susirinkime: 
Chicagos Lietuvių Tarybos laiš
kas, prašąs aukų Lietuvos ko
vai ir pranešąs apie minėjimą 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo dienos, vasario 16-tos.

Vienas Lietuvos grobikų 
draugelis pradėjo sakyti, tiks
liau tarus, miglą pūsti į susi
rinkusius narius. Pasak jo, pre
zidentas Trumanas, senatas ir 
kiti U. S. valdininkai rūpinasi 
Lietuva, tai kam reikia tų pini
gų, tų aukų prašyti ir bereika
lingai aukoti?

Tai komunistiškai asabai 
mandagiai ir nuosekliai paaiš
kino J. Petraitienė ir F. Putei
kis. Ir kada ėjo balsavimas, kur 
buvo duotas įnešimas laišką at
mesti, ir kada vėliau balsuota 
įnešimas iš iždo paaukoti $25, 
tai jų (komunistų) pusės bal
savo viso labo keturi prieš laiš
ko priėmimą ir aukavimą.

Vienas komunistėlis laike 
balsavimo pradėjo šalia jo sė
dinčiai moteriškei pašonį bady
ti, ragindamas, kad ji ranką 
keltų su jais. Tai ta moteriškė 
pasakė: kibą aš kvaila būčiau, 
kad balsuočiau už Lietuvos iš
davikus.

Po to ir daugiau laiškų skai
tyta. Tarp kitų buvo skaitomas 
nešvarus, biauriojantis ir šmei
žiantis patį žemaičių Klubą 
laiškas. Ar tas sufanatizuotas 
komunistėlis nežino, kad jis už 
tokį elgesį gali patekti į kalėji
mą? Jeigu Žemaičių Klubas su 
savo valdyba norėtų laiško ra
šytoją, kuris pasislėpęs niekina 
ir teršia organizaciją, lengvu 
būdu galėtų paimti jį už pakar
pos, o jis susilauktų nemažos 
bausmės už tokius darbelius.

Gal tas šeškas, kuris paleido 
smarvę, ir salėje buvo laike su
sirinkimo, bet nariai nežino kas 
jis per vienas. Nors veidmainio 
kaukę užsidėjęs laikė, bet jo 
nagučius ir ragučius galima pa
stebėti. —R. š. *

reikaįąis galima kreiptis pas 
klubo kasierių Antaną Zilionį, 
1314 So. 49th Court, Cic?ro 50, t 
Illinois, telefonas Ollmpic 2398 
R.

Sulaukimui Naujų Metų tu
rėjom labai smagų balių. Už 50 
centų įžangos svečiai gavo lie
tuviškų dešrų vakarienę, šei
mininkavo ir gardžiai viską pa
gamino ponia Onytė Valonis, o 
svečiai smagiai linksminosi be
veik iki auštant.

Komitetas pranešė, kad gero
kai liks ir pelno. Kitas Našlių 
Klubo balius įvyks prieš užga- 
vėnias, t. y. 1 dieną vasario 
Shame to svetainėje, 1500 So. 
49th avenue, Cicero, III.

Man teko nugirsti, kad yra 
užkviestas Cicero Moterų Cho
ras. Rodos, muzika bus Tėvo ir 
Sūnaus. Kviečiame visus Naš
lių Klubo simpatikus dar prieš 
užgavėnias su mumis smagiai 
pasilinksminti, o paskui užsiga- 
vesim iki po Velykų.

Sekantis Našlių Klubo susi
rinkimas įvyksta vasario 7 die
ną šameto svetainėje. Kviečia
me skaitlingai dalyvauti ir nau
jų narių atsivesti.

Iki pasimatymo vasario 1 d.
Korespondentas

REMKITE TUOS, KURIE

m
 Gėlės Mylintiemc 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu

vėms, Papuoši- 
i m mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue

Phone tAf arba.
■«uu

GARSINASI
NAUJI E N O S E '

'4• S

K ■- ' '-■<

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

'A-PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

' ir*'

I

IR VĖL VIENUS ATLAIDUS CHICAGOJŠVENTĖM '
KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLUBO METINIS SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, saus. 26-tą, įvy
ko metinis Krakiškių Draugiš
ko Klubo susirinkimas W. Ka
valiausko svetainėje, 4535 So. 
Rockwell street.

Susirinkimas prasidėjo 3 va
landą popiet, nes knygų patik
rinimo komisija truputį pavėla
vo. Pavėlavimo priežastis buvo 
ta, kad protokolų raštininko ir 
iždininko knygos nesutiko. Tai
gi finansų knygų patikrinimas 
paliktas protokolų raštininkui 
ir iždininkui sutvarkyti nuo pat 
pradžios klubo susitvėrinio, ir 
ateinantį mėnesį susirinkime 
komisija patvirtins.

Toliau nutarta, kad iš iždo 
būtų paaukota $5 Amerikos 
Lietuvių Tarybai, gelbėjimo 
Lietuvos reikalui.

Išduotas raportas iš našlai
čių šelpimo komiteto veiklos: 
kad komitetas jau pasiuntė į 
centrą, į našlaičių šelpimo fon

dą 500 dolerių, o ižde dar pa
liko $509. Pranešta, kad yra 
rengiamas koncertas balandžio 
20 dieną. Pelnas skiriamas naš
laičiams šelpti. Tas komitetas 
našlaičiams šelpti susideda iš 9 
draugijų ir klubų.

Koncertas įvyks Lietuvių Au
ditorijoj. Komitetas kviečia vi
sus geros valios lietuvius rem
ti šį labdaringą darbą, atsilan
kant į parengimą balandžio 20 
dieną.

Jau koncertui patarnauti yra 
pasižadėję pasižadėję keturi 
chorai, o gal bus ir penki. Po 
koncerto šokiai prie gero or
kestro.

Kas daugiau buvo tariama, 
nežinau, nes turėjau kitur rei
kalą ir apleidau susirinkimą. 
Pirmininkas taip pat pirmiau 
apleido susirinkimą, pavesda
mas vice-pirmininkui vesti tvar
ką. —Korespondentas

Chicagos Lietuvių Draugija 
surengė puikius atilaidus, i 
kuriuos svečių suplaukė iš vi
sų kampų ir kraštų. Rodosi, 
kad nė viena šeimyna neliko 
savo namuose.

Programas buvo puikus, visi 
dainininkai dainavo kiek tik 
galėjo, o man (gal ir daugu
mai) ir šiandien delnai skau
da.

Programas buvo iš dviejų 
dalių scenoje, o trečias tai 
abiejose svetainėse; pati pas
kutinė tai ten, kur yra “bufe
tas”. Ten buvo tikrai linksma.

Draugijos prezidentas Kai
rys tik šypsosi ir didžiuojasi, 
kad tokia puiki tvarka, o ad
vokatas K. Gugis stebisi, iš 
kur tos dešimtys ant bufeto.

Bet tai patekau prie kupiš
kėnų ,tai sakau, kaip bus taip 
bus. F. Stanionis su Mateko- 
niu padrąsino, kad nereiks dar 
pašalpos iš draugijos imti, o P.

čereška su Juozu Gudeliu, ma
tyti, yra labai artimi kupiš
kėnų draugai. Man suvalkie
tei pasirodė, kad nereikia ap
sileisti su kupiškėnais, ką ir 
PJ. Lulevičius man pritarė. 
Tačiau šitas mūsų visų susiti
kimas ir malonus ginčas Chi
cagos Lietuvių Draugijai išėjo 
ant naudos.

Pabaigoje ir suktutę sutrep- 
sėjom su Vincu J. Nors nelabai 
noriai, bet reikėjo vėl išsi
skirti su draugais-gėm chica- 
giečiais ir važiuoti atgal į lau
kų ir medžių pasaulį, kur gy
venimo aplinkybės verčia. Bet 
vidurnakčio keliavimas tai 
tikras malonumas, ir nepajun
ti, kaip po 35 mylių kelioiTės 
atsikvepi po pataline ir vėl 
mąstai, kur vėl teks su tais 
chicagiečiais pasisveikinti. O 
gal ir Jie kuomet aplankys 
mus, kai medžiai sužaliuos 
Lauksime. —Onutė.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

L1UDĖSIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DVI ŽVAIGŽDĖS MUSU PADANGĖJE
Pijanistė Stefanija ir daini

ninkė ir smuikininkė Anita Na
vickaitės sausio 26 dieną, sek
madienį, davė Lietuvių Audito
rijoje koncertą.

Publikos prisirinko pilna sve
tainė ir per pustrečios valan
dos visi muzikos mylėtojai bu
vo sužavėti. Atidžiai jie klausė
si pildomų numerių ir nepa
prasta tyla viešpatavo.

Anita Navickaitė jau prieš 
keletą metų buvo davusi savo 
koncertą. Dabar ji vėl pasirodė 
su savo balsu. Anitos soprano 
balsas gražus ir labai malonus 
kaip fortisime, taip ir pij amsi
me. Ypač jautriai ir gražiai ji 
padainavo Schuberto serenadą. 
Tenka pasakyti, kad ji, kaipo 
artistė, ir svetimtaučių ir lietu
vių melodijas puikiai atliko sa
vo smuikavimu.

Pianu palydėjo jos sesuo Ste- 
panija. Abidvi baltai pasipuošu
sios, elegantiškos išvaizdos, da

rė gražų įspūdį į žiūrėtojus. Pil
dė trijų lietuvių ir septynių sve
timtaučių kompozitorių kūri
nius.

Sunkius ir gilius klasikos kū
rinius skambino pianistė Stepa- 
nija Navickaitė. Skambinant 
Stepanijai ir žiūrint į tą liekną 
mergaitę, stebint tą piano vir- 
tuozę ir džiugu ir graudu darė
si: kaip ji pamylėjusi muziką. 
Rodos, kyla Ųe jokio sustojimo 
į dausas, į muzikos žvaigždyną. 
Kaip gražu, kad visai jauna bū? 
dama, p-lė Navickaitė taip grei
tai pajėgė savo talentą ištobu
linti ir piano skambinime tokį 
aukštą laipsnį pasiekė.

Abi seserys Navickaitės buvo 
apdovanotos gėlių puokštėmis. 
Paskui prie šaunaus orkestro 
tęsės šokiai ir balius. Anitos ir 
Stepanijos Navickaičių muzikos 
vakaras pasisekė visais atžvil
giais gerai. Daugiau tokių tobu
lų muzikos parengimų! —/R. š.
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IŠ NAŠLIU Kl imo METINIO 
SUSIRINKIMO

CICERO. — Našlių Draugiš
ko Klubo metinis susirinkimas 
įvyko sausio 3 d. 1947 m. Se
nas pirmininkas. P. Butkus, ati
darė susirinkimą ir pranpšė, 
kad gruodžio mėnesį mirė dvi 
klubo narės, Uršulė Dackus iri

kalbų neklausyti, o mirus klu
bo nariui, nupirkti už dešimt 
dolerių kvietką, kaip yra kon
stitucijoj pažymėta.

Po Naujų Metų, nariui mi-

BRUNO MONDEIKA, 
atsitarnavęs policininkas New 
Yorke. Tėvai gyvena 4347 So.

Campbell Avė.
Mirė sausio 27 d., 2:30 vai. 

popiet, 1947 m., sulaukęs 53 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: mylimi tė
veliai Juozapas ir Ona Mon- 
deikai. Du broliai: John ir 
Frank, jo žmoną Lyną ir jų 
šeima, pusseserė Ona Mažri
mas, jos vyras Ignacas ir jų 
šeima, du pusbroliai: Povilas 
ir Frank Staškūnai ir jų šei
mos.

Kūnas pašarvotas sausio. 30 
d. Juliaus ’ Liulevičiaus kop
lyčioje, 4348 So. California 
Ave. Laidotuvės įvyks šešta- 
lienį, vasario 1 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Pan. šv. parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Bruno Mondeikos 
giminės draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti šiose laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai. Broliai, Pusseserė, Pus
broliai ir jų šeimos.

Laid. Direkt. Julius Liule- 
vičius, Tel. LAFayette 3572.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742 

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSELAIDOTUVIL DIREKTORIAI

liū-
vi-
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Monika Yaras. Išreiškimui 
desio pirmininkas paprašė 
sus atsistoti.

Kai dėl Uršulės Dackaus
dotuvių, tai įvyko netiksli Idai-. 
da. Pirmininkui viena klubo 
narė pranešė, kad velionės sū
nus ir duktė kam tai sakę, jo- 
gei prie karsto nebus kvietkų, 
tiktai galima būsią užpirkti mi
šias arba pinigais dovaną įteik
ti velionės artimiesiems. Bet, 
nuvykus į šermenis, pamatėm 
daugybę kvietkų ir vainikų. Vė
liau velionės sūnus ir duktė, 
pasišnekėjus su jais, pasakė, 
kad tur būt buvęs kieno išmis- 
las apie nepriėmimą gėlių, ba 
jie tokių dalykų niekam nekal
bėję.

Mes įteikėm jiems dešimt do
lerių, nes jau kvietkas pirkti 
buvo pervėlu.

įGi metiniame susirinkime 
nutarėm ateity nepatikrintų

’U" ■ ^7

i JUOZAPAS P. WASILIS
GYVENO 113 HARRISON AVE., ROCKFORD, ILL.

Mirė sausio 29 d., 7:05 vai. vakaro, 1947 m., sulaukęs pus
amžio. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Vabalninku parapijoj, 
Gruodžių kaime. Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Magdalena po tėvais Zuzervičiutė, 
sūnus Pranciškus, duktė Ona, žentas Leonard Mickelson, anūkė 
Joanne, brolis Louis, jo žmona Elena ir jų šeima; trys pusbroliai: 
Jonas Tamošiūnas, jo žmona Ona, Ralph Tamošiūnas, jo žmona 
Ona, jų sūnus Leo, jo žmona Sophie ir Pranciškus Wasilis, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje paliko 3 seseris: Vero
niką, Elzbietą ir Adelę ir vieną brolį Joną.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 South 
California Ave.

Kūnas bus pervežtas šeštadienį, vasario 1 d. 11 v. ryto iš 
koplyčios į Rockford, Ill. Ten kūnas bus pašarvotas namuose 
113 Harrison Ave. Laidotuvės įvyks pirmadienį, vasario 3 d. 
9 vai. ryto iš namų į šv. Petro ir Povilo parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Calvary kapines.

Visi a. a. Juozapo P. Wasilio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, žentas, Anūkė, Pusbroliai, jų šeimos, gim. 
draugai ir pažįstami.

Laid. Direktorius John F. Eudeikis, Tel. LAFayette 0727.
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ATSIMINIMAI

JAUNATVĖ ir TĖVIŠKE
6. MOKYKLOS DRAUGAI

DAUGUMA GAVOM PO 
DVEJETUKĄ

Trochahovskis vėl pasižiūrė
jo į dienyną., pasirinko labiau
siai besišypsojusį mokinį iš 
pry šakinių eilių ir liepė eiti prie 
lentos. Mokinys žinojo, kad prie 
lentos iššauktojo pirmoji parei
ga nuvalyti lentų. Jis paėmė į 
rankas skudurų ir pradėjo nai
kinti Žilinsko kūrinį. Pirmiau
sia nušluostė smarkiai iškilusių 
kuprų ir nulenktų sprandų, vė
liau nutrynė įdubusių krūtinę 
ir atsikišusias auseles. Pamažu, 
trynis po trynio, į dulkes buvo 
paversta mūsų mokytojo siau
ra kakta, nuolat varvanti nosis 
ir paraudonavusios akutės. Vė
liausiai nutrynė tris styrojusias 
dirses.

Tfdčhanovskį Įneš labai ge
rai pažinojom, todėl nieko gero 
iš jo ir nelaukėm. Iššauktojo 
savijauta taip pat buvo neko 
kia. Kaip jis, taip mes — neap
sirikom. Vos tiktai mokytojas 
spėjo padiktuoti uždavinį, mes 
jau supra com, kad senis yra pa- 
sityžęs kiršu. Uždavinys nebu
vo toks jau sudėtingas, bet iš
šauktasis matematikos nesupra
to j nežinojo iš kurio galo pra
dėti. Trochahovskis pralaukė 
porų minučių ir tarė:

—Šaipytis moki, o pamokos 
tai nežinai. Turėtum džiaugtis 
tiktai pamokas išmokęs...

Dar palaukė ttUpUtį ir tarė:
—Dvoika! Sadis! (Dvejetu

kas! Sėsk!)
Iššaukė kita, palaikė porų mi

nučių prie lentos ir vėl pakar
tojo tų patį:

—Dvoika- Sadis!
Tų dienų didesnė pusė klasės 

gavo po dvejetukų. Jų būtume 
gavę visi, jeigu ne skambutis. 
Dvejetukai mus, žinoma, nenu- 
gųsdino. Vos tiktai Trochanovs- 
kis išžengė iš klasės, vėl mus 
visus juokas apsėdo. Vieni k va
to jom iš sunaikintos Žilinsko 
karikatūros, o kiti juokėmės iš 
tų nelemtų dvejetukų.

Juokas j uokom, bet vėliau 
daugelis turėjo pavargti, kol 
blogus laipsnius ištaisė. Visi 
kaltę vertė ant Žilinsko, bet vi
si mokiniai, net ii* dvejetukus 
gavusieji, btivo •patenkinti vy
kusia jo karikatūra.

GRAŽIAI IŠMARGINDAVO 
LAIŠKUS

Žilinskas nesitenkindavo vien 
mokytojų karikatūromis, nuo 
jo paišelio nukentėdavo ir kla
sės draugai. Jeigu mokytojas 
būdavo geras, mokėdavo pa
traukti mokinių dėmesį, pri
versdavo juos sekti aiškinamų 
dalykų, tai Žilinskas ir visi ge
resnieji mokiniai atidžiai klau
sydavosi, bet jeigu mokytojas 
buvo nemokša, jeigu jo pamo
kos būdavo neįdomios, tai jo 

■ ’ PASKOLOS ANT MORGICIŲ -
• UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ 

TURTAS $19,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00 
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

►
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paišelis visai nejučiomis pradė-
davo braižyti. Pirmiausia, žino
ma, nukentėdavo sąsiuviniai, o 
jei po ranka pasitaikydavo kny
gos, tai ir jų kraštai būdavo 
apsodinami įvairiausiais paukš
čiais, galvijais ir gamtos vaiz
dais. s

Žilinskas buvo kilęs nuo An- 
tanavo, rodos, Pavielių kaimo. 
Tėvas .Mariampolėn jį atvežda
vo Vilkaviškio plentu. Namo jis 
važiuodavo tiktai didesnių šven
čių metu; jeigu būdavo koks 
reikalas, tai rašydavo laiškus. 
Dabar laiškus žmonės rašo ant 
švaraus balto popieriaus, bet 
tais laikais laiškinis popierius 
turėdavo būti išmargintas. Vie
nur karvelis laiškų nešdavo, ki
tur matėsi tekanti saulė, trečiui 
pats laiškanešys laukiamas ži
nias įteikdavo.

Žilinskas laiškus rašydavo 
ant balto popieriaus, bet pa
kraščius pats visuomet Išmar
gindavo. Jo laiškuose būdavo ir 
karvelių, ir vištų, ir apuokų. 
Tai priklausydavo nuo laiško 
turinio ir siuntėjo nuotaikos. O 
kai Žilinskas paaugėjo, pateko 
į aukštesnes klases ir pradėjo 
laiškus mergoms rašinėti, tai 
paniarginimais visa stancija gė
rėdavosi. Laiško turinys mums 
buvo nežinomas, bet skrendan
čiais paukščiais jis mums leis
davo pasidžiaugti.
JONAS MAČYS — KĖKŠTAS

Be Jono Žilinsko, tame pačia
me name gyveno it Jonas Ma
čys, kuris vėliau pasirašinėda
vo Kėkšto slapyvarde. Iš Lietu
vos Mačys buvo priverstas bėg
ti, jam pavyko atvažiuoti į 
Jungtines A. Valstybes.

Mačys, kaip daugelis prisime
na, Amerikoje apsigyveno Ply- 
motitlie, Pa. Ilgokų laikų jis dir
bo prie ‘‘Vienybės Lietuvnin
kų”; pradžioje tiktai bendra
darbiavo, o vėliau, berods, net 
blivo josios, redaktorium. Prieš 
Macį, jeigu neklystu, šį laikraš
tį redagavo Bačkauskas, kuris 
vėliau įsigijo “Malianojaus Sau- 
lę.”

Mačys mirė labai jaunas, jis 
čia atvažiavo palaužta sveikata, 
o vietos gyveninio smūgiai jį 
pribaigė. Jojo laidotuvės sukė
lė daug kalbų Amerikos lietu
vių tarpe, nes jis blivo pirmas 
lietuvis, kurio lavonas buvo su
degintas ir palaidotas Ameriko
je.

(Bus daugiau)

-NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBOS AUKŲ 
RINKIMO, MEDŽIAGOS IR ATSISKAI

TYMO CENTRAI
MARQUETTE PARK:

K. Maciukas — 2439 West 69th Street 
BRIGHTON PARK:

J. Encheris — 4401 South Mozart Street 
BRIDGEPORT:

G. Šukys — 3252 South Halsted Street
CICERO: ' ,

C. Genis — 1611 South, 49th Court
18th STREET:

Paul Miller — 1739 .South Halsted Street
ROSELAND:

A. Narbutas — 1033 West 103rd Street
TOWN OF LAKE:

Rev. A. M. Linkus — 4401 South Wood Street
WEST SIDE:

A. Valonis — 2201 West Cermak Road

LUC - ARBA LIETUVIU UNIVERSITETO
KLUBAS

Įdomu ir smagu buvo skai
tyti Naujienose tilpęs straips
nis sausio 22 d. laidoje apie L. 
U. C. veiklų ir stiprų jo nusi
statymų laikytis tų tikslų, ku
riais klubas sutvėrė.

Straipsnyj kukliai prisimin
ta L. U. C. istorija. Matomai, 
rašėjas nėra pilnai susipažinęs 
su LUC susitvėrimu. čia para
šysiu apie tai.

Lietuvių Universiteto Klubas 
arba LUC susitvėrė 'North Si- 
dėje, K. Čeptiko bute, 1932 me
tais. Pirmieji klubo tvėrėjai 
buvo Albertas Lydy, dabar 
advokatas, Valerija Čepukai- 
tė, baigusi Northwestern uni
versiteto muzikos skyrių, da
bar smuikininkė, Valerija Ge- 
naičiutė, dabar daktarė ir Al
dona Genaičiutė, dabar moky
toja.

Čepukų namai buvo kaip ir 
centras Northsidėj. Mokinių 
čia jie sueidavo visokiems sa
vo pobūviams ir pasitarimams.

Kartų susirinko virš pami
nėti mokiniai. K. Čepukas įsi
kišo į jų tarpų su sumanymu: 
jūs studentai aukštųjų mokyk
lų, suorganizuokite savų klubų.

Po trumpo apkalbėjimo visi 
keturi vienbalsiai pritarė šiai 
idėjai ir pasiskir.stė darbais. 
K. Čepukas ir vėl su savo dvi- 
lekiu: sako, gerai kad jūs su- 
sidomėjot šiuo reikalu, bet gi 
tai dar ne viskas. Jūsų naujai 
tveriamas klubas turi turėti ii 
tikslus. Nebaigus sakinio Če- 
pūkui, vienas iš jų klausia, kas 
yra tas “tikslas”? Nors jie visi 
lietuviškai kalbėjo, skaitė ir 
rašė, bet kasdieninėj su tėvais 
kalboj žodis “tikslas” retai 
arba ir visai nebuvo vartoja
mas. Paaiškinta, kad “tikslas” 
reiškia “purpose”.

K. Čepukas pateikė jiems tris 
punktus kaiji klubo tikslus: 
pirmas, susijungti studentams 
aukštųjų mokyklų į vienų or
ganizacijų; antras, savitarpinė 
informacinė ir medžiaginė pa
rama, ir trečias, veikla ir koo- 
peravimas su senesne karta, 
visuomeniniame it lietuvybės 
reikaluose. Visi šitie punktai 
vienbalsiai jų buvo priimti ir 
tais pamatais klubas buvo pra
dėtas tverti. Albertas Lydy pa
ėmė valdybų kaipo pirminin
kas.

Pradžioj susirinkimai laiky
ta kas savaitė Čepukų bute. 
Antrame ar trečiame susirinki
me prisidėjo liorthsidiečiai A. 
Kairiute, Suzaną Viliutė ir nė- 
bepalnenu, kurie kiti. Vėliau 
pribuvo iš South Sides darbš
tūs ir pasižymėję jaunuoliai— 
Jonas Balanda ir A. Stelmo
kas; jų pribuvimas daug nau
dos atnešė klubui.

Su kiekvienu susirinkimu jų 
skaičius daugėjo. Negaliu jų vi 
su vardus atsiminti.

Patarta jiems sušaukti vi
suotinį susirinkimų ir kviesti 
dar nepriklausančius, taip bu
vo ir padaryta. Jie sušaukė 
studentus, o K. Čepukas pa
kvietė Naujienų redaktorių 
Dr. P. Grigaitį, V. Poškų ir 

Matę Jurgelionienę. Čepukit 
bute susirinko 33 studentai, 
kai kurių jų ir tėvai. Viso bu
vo per 40 ypatų. Susirinkimas 
buvo įspūdingas. Dr. P. Gri
gaitis, V. Poška ir M. Jurgelio- 
nienė savo kalbose plačiai iš
pasakojo reikalingumų tokį 
klubų studentam turėti, jie sa
vo kalbose suteikė patarimus 
jaunuoliams ir pasižadėjo vi
sais galimais būdais remti šių 
naujų organizacijų. Studentai 
iš savo pusės pasižadėjo nusta
tytų tikslų laikytis, kad klubas 
būtų šimtų nuošimčių aukštu
moje, kad nenukryptų į party- 
viškumus bei pigios rūšies 
žaislų klubų.

Po šio susirinkimo LUC jau 
pradėjo platesnę veiklų.

. Taip tai LUC buvo sutvertas. 
Tačiau svarbus yra ne tik klu
bo susitvėrimas; svarbiau yra; 
kad jaunuoliai sugeba palaiky
ti klūbų užsibrėžtų tikslų ribo
se jau per 14 ’įlietų. Vyresnie
ji jų tvėrėjai bei darbuotojai 
'pasinėrę yra savo profesijose 
ir šeimas auklėja, gi jaunieji, 
užima senesniųjų vietas, taip 
pat energingai darbuojasi su
sispietę LUC klube. Taip ir 
reikia!

Senesnėj ai kartai bei jų tė
vams reikia tuo džiaugtis ir 
juos remti jų pastangose, ypa
tingai jų parengimus lankyti, x

' įglįl iĮIII , Il I I,............ ...

PILNAS INCOME TAKSŲ PILDYMO 
PATARNAVIMAS

BIZNIERIAMS, NAMŲ SAVININKAMS IR DARBININKAMS 
Atsineškite savo algos Rarportus ir kitas smulkmenas. Mes nesikraus- 
tome, išpildę Jūsų Income Taksus. Per 17 metų toje pačioje vietoje 

per ištisus metus. Mes teikiame taksų išpildymo patarnavimą.
OBARTUCH & COMPANY

2123 W. Cermak Road Chicago 8, HL

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

$600

1200

3000

6000

$900

1800

4500

9000

$1200

2400

6000

12000

'Plus Earnings Paid on Savings

You’ll Need Money For the Down Payment -

Many ambitious couples are saving here to become 
" future home-owners, soon as they’ve accumulated the 

down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec'y .

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

$5 mo.

10 mo.

25 mo.

60 mo.

$300 

600 

1500 

3000
FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

Turėjo Pasitarimų
Sausio 28 d. Chicagos Lie

tuviu Audit. Palaimintos Lie
tuvos Draugijos speciali ko
misija ir draugijos valdyba 
turėjo pasitarimų sū Chicagos 
Lietuvių Draugijos valdyba 
rfeikale Palaimintos Lietuvos 
Draugijos įstojimo į Chicagos 
Lietuvių Draugijų.

Plačiai ir aiškiai apkalbėta 
visi klausimai, kurie liečia Pa
laimintos Lietuvos Draugijos 
prisidėjimų prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.*

Po bendrų pasitarimų Pa
laimintos Lietuvos Draugijos 
speciali komisija ir draugijos 
valdyba įpareigojo sekretorę 
tuojau atspausdinti atvirutes 
ir išsiuntinėti visiems Palai
mintos Lietuvos Draugijos na
riams, raginant visus narius 
būtinai dalyvauti sekančiame 
draugijos susirinkime', kuris 
turi įvykti ketvirtadienio va
kare, vasario 13 d., ir atviru
tėse pažymėti, kad kalbamame 
susirinkime bus galutinai iš
spręstas klausimas apie prisi
dėjimų Draugijos Palaimintos 
Lietuvos prie Chicagos Lietu
vių Draugijos.

—Vienas Kom.

Ieško progos 
Susirašyti

Jaunas prancūzas, Sorbonos 
Universiteto studentas Claude 
DESGOFFE ieško progos pra
dėti reguliarių korespondenci
jų (susirašinėjimų) su Ameri
kos lietuviu ar lietuve.

Mainais už anglų ar lietuvių 
kalbų rašytus laiškus, mielai 
atsakinėtų prancūziškai.

Korespondencijų adresuoti:
Mr. Claude Desgoffe
61, Rue des Martyrs, 61 
Paris (IX).
FRANCE.

Republikonu Kon
vencija Gal Įvyks 
Chicagoj

Republikonų partijos virši
ninkai svarsto kur laikyti se
kančių savo nacionalinę kon
vencijų. Numatomi trys miestai 
— Chicaga, Kansas City ir At
lantic City.
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A. L. D. D. NARIAI
Phono CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Kez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10Z58 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų teieiouas HKUinSWiCK 0597

Tėl. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
UiUilOJAS iK CmiiCKUAb 

1K AKINIUS PR11AIKO 
744 W. 35tii {Street 

Valandos: ii—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: ii—i2

~DR. S1R1KOL IS ‘
Gydytojas ir cmrurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėiias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tei. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street.

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

^JR?BRUNO L
Z U BRICK’AS

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211 

~KiAl L1E1U Vi Al DAK1 AlCAA_ 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 ,p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Treč. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421
GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)
DR. A. J. JAVO1S 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v.

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Aveiiue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M. 

Išskyrus ketvirtadienius 
Šeštadieniais —1-4 P. M.

OFISO Tel. GROvehill 5213 
Rezidencijos Tei. HiLitop 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
K1RSTUK

GYDYTOJAS IR CHIEUBGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia .— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS:
9:30—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas
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Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

^^^■KraATAUČĮ^I^DAKTAĮKAI^,^^

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tei.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedalioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel- YARDS 1829Pritaiko Akiniu® 

Kreivas Akis 
Ištaiso

(Misas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galesite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą od.os ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14tk Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4817 W. 14th St, Cicero 50r, lit

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SKAITYKITE “NAUJIENAS”



CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS I

MANDAGŪS HOLDAPERIAI
Trečiadienio vakare ponia 

Kalnitz ėjo namo adresu 1106 S. 
Karlov avė. Ji kone pavirto, sli
džiame šaligatvy, bot pasitaikė 
taip, kad du jauni vaikinai, 
daug-maž po 14 metų, suspėjo 
ją sulaikyti ir paskui vedė ją 
namų link už rankų.

Moteris pamanė: kokie man
dagūs tie vaikai! Jų mandagu
mas greitai pasibaigė. Visai ar
ti moteriškės namų vaikai įstū
mė ją j alėją ir čia numovė jai 
tris žiedus, atėmė iš jos riešinį 
laikrodėlį ir $43 pinigų. Viso 
nuostolių moteriškei padaryta 
$1,043.

Mato prez. Trumano 
ir Tafto Kandi
datūras

Chicagos meras Edward J. 
Kelly lankosi šiomis dienomis 
Kalifornijoj. Klausinėjamas re
porterių jisai išreiškė nuomo
nę, kad 1948 metais kandidatai 
į prezidentą būš prez. Truma- 
nas, demokratų partijos, o re- 
publikonų — senatorius Taft.

Du Vaikai Prisipa
žino, Kad Dėl Jų 
Sudužo Traukinys

Praėjusio pirmadienio vaka
re prie Alton, Indiana, pasažie- 
rinis traukinys nušoko nuo bė
gių. Nukentėjo penki vagonai ir 
lokomotyvas. Keturi žmonės ne
laimėje žuvo, o apie 20 buvo 
sužeista.

Nelaimė įvyko dėl to, kad kas 
ten paliko ant geležinkelio bė
gių ritulį vielų, į kurias įsisu
ko traukinio ratai.

Iš karto manyta, kad tai bu
vo sabotažo aktas. Praėjusį tre
čiadienį du vietos vaikai prisi
pažino, kad jie tą vielų ritulį 
paliko ant bėgių, norėdami * pa
žiūrėti, kas atsitiks, kai trau
kinys užvažiuos ant jo. Vaikų 
amžius 10 ir 12 metų.

Apklausinėjami šerifo, vaikai 
iš karto neprisipažino, kad dėl 
jų įvyko geležinkelio nelaimė, 
bet beklausinėjant, jų užsispy- 
limas sulužo ir jie išpasakojo 
kaip 175 svarų vielos ritulį nu
rito ant geležinkelio patalo ir jį 
čia paliko.

125 žodžių Testa
mentas Liečiąs 
$25,000,000 . I

šiomis dienomis mirė Kalifor
nijoj milionierius Stanley Mc
Cormick. Per eilę metų jis buvo 
skaitomas nekompetentišku sa
vo $25,000,000 turtą tvarkyti.

Jam mirus, surastas jo testa
mentas iš 125 žodžių. Testa
mentas liepia išmokėti esamas 
neužmokėtas bilas, o likusį tur
tą atiduoti jo našlei.

Testamentas buvo parašytas 
1904 metais. Reiškiama nuomo
ne, kad jį niekas nekontestuos.

Policija Ieško Batų
(Praėjusį sekmadienį pelkėse 

prie Gary miesto, Indiana vals
tijoje, rasta jaunos moteriškės 
lavonas. Nustatyta, kad užmuš
toji moteriškė buvo ponia Irene 
Shawsky 30 metų, dirbusi pra
eity Chicagos krautuvėje.

Ryšium su jos mirtimi poli
cija ieško poros purvinų vyriš
kų batų. Manoma, kad batai 
susipurvino kai moteriškės la
vonas buvo nuneštas į pelkes.

Policija tuo tarpu pąėmė po
rą batų priklausančių Joseph 
Muscarello, kuris su p. Shaws
ky draugavo jai gyvai būnant. 
Be to, policija ieško paties Mus
carello, norėdama jį apklausi
nėti. Jisai pastarąsias kelias 
dienas nežinia kur dingo.

Didelės Jungtinių 
Valstijų Pajamos

Jungtinių Valstijų prekybos 
departamentas paskelbė, kad 
viso krašto pajamos 1946 me
tais siekė 164 bilijonus dole
rių. Jos buvo didžiausios Jung
tinių Valstijų istorijoje.

Aiškina Perkūną 
Trečiadienio Vakare

Šitaip aiškinamas perkūnas ir 
žaibai praėjusio trečiadienio va
kare.

Klodas oro prie žemės buvo 
šaltas. Viršuj jo atslinko šiltas 
oras, o dar aukščiau šito klo
do buvo vėl šaltas oras.

Šilta orą du šaltesni klodai 
suspaudė kaip sendvičių. Iš to 
kilo oro trinimasi, kaip ir kova. 
Pasėkoje žaibai lėkė arba į de
besis, ar į žemę ir mes matėme 
žaibavimą ir girdėjome perkū
ną.

Daug nelaimių įvyko Chica- 
goje audros metu. Vienoj Cook 
kauntės ligoninėje teko suteikti 
pagalbą 32 sužeistiems asme
nims. Tokią pagalbą turėjo su
teikti ir kitos ligoninės.

Cook kauntėje poros asmenų 
buvo galvos perskeltos, kiti gi 
arba išsinėrė rankas ar kojas 
krisdami, arba jų kaulai skilo.

Pažino Policininko 
Užmušėją

Prieš porą savaičių, būtent, 
sausio 11 dieną, du piktadariai 
nušovė du policininkus Ham
mond mieste, Indiana valstijo
je. Praėjusį antradienį Indiana- 
polise buvo suimtas Frank Bad
gley, 48 metų. Policininkas Ru
dolph Mamala, buvęs tose kau
tynėse, bet išlikęs gyvas, įvar
dijo Badgley kaip vieną iš dvie
jų piktadarių, kurie nušovė po
licininkus Hammonde.

Chicagos policija įdomauja, 
ar Badgley nedalyvavo plėši
muose Northsides turčių namų, 
kurie pastaruoju laiku buvo gan 
dažnai papildomi.

Rado Pamestinį 
Kūdiki 4»

Ant Misericordia ligoninės 
laiptų, 2916 W. 47th St., antra
dienio vakare rastas savaitės se
numo kūdikis. Jisai buvo šiltai 
suvyniotas kaldrose. Kūdikis 
pasiųstas į St. Vincent’s našlai
čių prieglaudą.

Slaugė pasakoja, kad apie 
pusvalandį prieš tai, kai kūdi
kis rastas, dvi moteriškės at
lankę ligoninę prašė leidimo pa
likti joje kūdikį. Viena buvo 
moteriškė apie 50, o kita apie 
18 metų senumo. Leidimo jos 
negavo.

IPusė valandos vėliau vėl kas 
ten paskambino ligoninės duris. 
Jas atidarius pastebėtas palik
tas ant laiptų kūdikis.

Sugavo Tris Pašto 
Siuntinių Vagilius

Pašto inspektoriai suėmė tris 
vyrus: Clarence West 32 metų, 
Harvey Gill 30 m. ir Otis Hunt 
21 zmetų. Jų mašinoj inspekto
riai užtiko svetimų laiškų, ku
riuose buvo valdžios čekių adre
satams išrašytų.

26,000 Naujų 
Balsuotojų

Chicago j užregistruotų bal
suotojų dabar yra 2,168,404. 
Praėjusių metų lapkričio balsa
vimuose jų buvo 2,142,340. Iki 
šiol balsuotojų skaičius paaugo 
mieste 26,064.

iuWN OF LAKE LIETUVAI GELBĖTI 
SUAUKOTA $1,700

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių ReikiaPAVYZDRS KITOMS KOLONIJOMS

šv. Kryžiaus didžiulėje para
pijos salėje Town of Lake, 
praėjusį sekmadienį naujai įsi
steigęs ALT skyrius surengė 
masinį Lietuvai gelbėti susirin
kimą. Dalyvavo keli šimtai 
žmonių. Kalbėtojais buvo pa
kviesti dr. Grigaitis, “Naujie
nų” redaktorius,- ir Pranas Pa- 
dalskis, buvęs Kauno ir Vil
niaus universitetų profesorius.

Susirinkimą atidarė Town ot 
Lake ALT skyriaus pirminin
kas Kriščiūnas. Savo trumpoje 
kalboje apibudino šio susirin
kimo tikslą, prašydamas visų 
susirinkusių lietuvių pagJbėti 
Lietuvos vadavimo darbe kas 
kuo gali, darbu ar auka. Po to 
Kriščiūnas perstatė Town ot 
Lake ALT skyriaus garbės pir
mininką ir kartu iždininką šv. 
Kryžiaus parapijos kleboną 
kun. Liukų tarti savo žodį.

Klebonas kun. Linkus ypatin
gai jautriai kalbėjo, priminda
mas dabar daromas Lietuvai ir 
jos žmonėms skriaudas, kurios 
yra nepalyginamai didesnės ir 
žiauresnės, negu carų Rusijos 
laikais. Tada persekiojami lie
tuviai, daugumas jų, prieglobstį 
rado čia Amerikoje. Dabar gi 
rusai taip yra sutvarkę ten, 
kad iš Lietuvos niekas^niekur 
savu noru negali išvažiuoti. To
dėl darykime viską, kad jūsų ir 
jūsų tėvų žemė būtų vėl lais
va.

Susirinkimą vesti pirminin
kas pakvietė kun. K. Barauską, 
kuris susirinkimą pravedė su 
nepaprastu sumanumu.

Svarbiausiais kalbėtojais bu
vo dr. !P. Grigaitis ir dr. Pr. 
Padalskis.

Abu kalbėtojai labai vaiz
džiai nupasakojo apie daromus 
bolševikų žiaurumus Lietuvoje, 
apie Lietuvos žmonių persekio
jimus, trėmimą į Sibirą ir ve
žimą priverstiniems darbams į 
Rusiją, apie tremtinių padėtį 
Vokietijoje ir kitur, m

Tarpe kalbų buvo meninė da
lis, kurią gražiai išpildė solis
tai: Sofija Jurgaitis, Juozas 
Norkus ir Aleksas Juozapaitis. 
Jiems akompanavo Miss Vladė 
Daukša.

Be to, svarbias kalbas pasa

Daugiau Sniego, 
Stipresnį Šaltį 
Pranašavo

Praėjusio trečiadienio vakare 
Chicagą užgavo dargana, snie
go dumblas ir smarkus vėjas. 
Ketvirtadienį miestas kasėsi iš 
sniego, bet oro biuras pranaša
vo daugiau sniego ir šaltesnį 
orą. Pasak oro biuro šios savai
tės gale galima tikėtis zero tem
peratūros.

Nori Suteikti 
Atlyginimą už 
Nekaltą Kalėjimą

John Majczek išbuvo kalėji
me 12 metų. Neseniai jisai ta
po paleistas kaip nekaltai į jį 
patekęs. Dabar legislatūros na
rys Nelson ruošia bilių, kuris 
reikalauja suteikti tam tikrą pi
niginį atlyginimą Majczekui už 
įkalinimą.

Eksportuos 250,000 
Automobilių

DETROIT, Mieli. — Automo
bilių pramonė apskaičiuoja, kad 
šiais metais iš Amerikos į už
sienį automobilių bus ekspor
tuota apie 250,000.

Dean Milk kompanijos vice
prezidentas Park Livingston 
paskelbė ketvirtadienį, kad jo 
kompanija pieno kvortai suma
žino vieną centą. Dabar kvorta 
šitos kompanijos pieno krautu
vėse bus parduodama po I8V2 
centų.

kė kun. K. Barauskas, Mačiu
kas, ALT Chicagos apskrities 
pirmininkas, ir Kun. Klumbys.

Lietuvos vadavimo reikalams 
surinkta 1,700 dolerių. Stam
besnes sumas aukavo šie asme
nys:

Kun. A. Linkus ....... $125.00
Elžbieta Kagevičiutė 107.00 
Antanas šikšnius ....105.00
Anelė Jasutis .... ....... 100.00
Šveikauskas Mečis...... 100.00
Žauberaitė Uršulė ........ 100.00 
John J. Eudeikis ...... 100.00
Marijona Petrila .___ 101.56
Sugel Writer Pack. Co. 50.00 
Marijona Petrulienė .... 50.00 
Pranas Pocius ........... 50.00
I labdarių kuopa ....... 25.00
K. Kriščiūnas .......   25.00
Arina Nemunas ...........  25.00
Uršulė Laurinas ........... 25.00
Jasyphina Pilitauskas 25.00 
Town of Lake Utilities 25.00 
G. ir M. Stakauskas .... 25.00 
Dele Kamarauskas .... 25.00 
Vera Vaičkus ............... 25.00

Galdberg Fashion Farum 25.00 
Mr. ir Mrs. Vaznis .... 25.00
Daug aukotojų yra, kurie au

kojo po 15 dol., po 10 ir po 5 
dol. Visų aukotojų pavardės 
bus paskelbtos vėliau.

Kad šis susirinkimas taip pa
vyko, tai ypatinga pagarba už 
jų darbą tenka šiems asme
nims: kun. A. Linkui, kun. K. 
Barauskui, p. K. Kriščiūnui, pp. 
Kareivams ir kit., kurie savo 
darbu prisidėjo. —Kor.

PRANEŠIMAI
,' V .. • : .

BRIDGEPORT
BALF’o 3-čio skyriaus stotis pas 

p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.
Drabužiai ir kita viskas išvietin- 

tiems lietuviams priimami kasdien 
per šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au
kos reikia prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA

NORTH SIDE.—BALE 4-to Sky
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabausia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių* Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store. 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

CLASSIFIED ADS.
........................................ i - ............. ■ ....................................... i i „..n.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

F ARM A PARDAVIMUI. Nauji 
trobesiai. 140 akrų. Dėl informacijų 
pašaukite PULlman 8074.

\ PARDAVIMUI

352 AKRAI gero juodžemio žemės. 
5 kambarių stuba su nauju bath
room, rakandais, gatavai tik sudėti 
Naujas vištininkas, brooder house, 
nauja barnė, naujas garažas ir įran
kių sandėlis; corn crib, kiti trobe
siai, vanduo ir elektra.

2 John Deere traktoriai ir visa 
kita mašinerija ir įrengimai šiai 
žemei dirbti.

Apie 250 vištų, 3 karvės, 2 ver
šiukai; 15 kiaulių, 2 arkliai, 100 
bušelių avižų ir apie 300 buš. ker
nų. Yra apie 140 akrų nuvalytos ir 
o likusioji miškas ir ganykla, šitą 
farmą reikia pamatyti, kad ją įver
tinti. Kaina $21,000 cash.

Nurodymas, kaip mane pasiekti:
U. S. 30 iki U. S. 35, pasukite- 

ir važiuokite į pietus keliu 35 iki 
pasieksite Knox, Bass Lake, Bass 
Station, pasukite į kairę ant County 
line nuo Stanke and Pulaski, va
žiuokite PA mylios į rytus. Trečias 
nuo dešinės pusės kelio.

S. A. PATRICK, 
MONTEREY, INDIANA.

MUSŲ MINNESOTA farrrfos siūlo 
daugiau už pinigus, negu mes ką 
žinome. Palankūs išmokėjimai. Ran
dasi puikioje progresuojančioje 
apylinkėje apie 60 mylių nuo Min
neapolis. 160 akrų, miestelio pa
kraštyje, moderniški trobesiai, gera 
žemė. $100 už akrą. 80 akrų geros 
žemės, geri trobesiai, nauja moder
niška rezidencija. $7,000. Graži 240 
akrų arti miesto, geriausia žemė, 
išimtinai geri trobesiai, yra elektra. 
$100 už akrą. MUNROE BROTHERS 
Joliet, Ill. Phone 5214.

FARMA PARDAVIMUI 80 akrų, 
geri trobesiai. Kaina $8,500. John 
Baldis, Road 3. Scottville, Mich.

PARDUODA 90 AKRŲ FARMA; 
9 melžiamos karvės, veislinis bu
lius. 3 arkliai, per šimtas vištų; vi
sur vra elektros šviesa. Parduosiu 
pigiai iš priežasties nesutikimo su 
partneriu.
Antanas Pazerskis,- Rt. 1, Custer, 

Michigan.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagėlbėti prie namo apžiūrėjimo, 
o Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

■ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKIA

PORTERIŲ
Dienomis arba Naktimis Darbas 

LENGVAS DARBAS 
Geros darbo sąlygos.

★ Liberali nuolaida .pirkiniams
★ 80c. į valandą ir pusantro mo

kesčio už virš 40 valandų.
•fc Grupinė gyvybės apdrauda ir 

ligoninė.
Atsišaukite į Employment Office, 

2-tas aukštas.
MAURICE L. 

ROTHSCHILD
1 State at Jackson

SHEET METAL DARBININKŲ 
Reikia patyrusių. Dust Filter Co., 
1753 W. Lake St.

COMPOSITOR
Pastovus darbas. Amatų dirbtuvė. 
Unijos šapa. Trade Service Typeset
ting, 161 W. Harrison. WEBster 
3760.

REIKIA DŽENITORIO 
PAGELRININKŲ.

Unijinė alga. Motykite: 
MR. GEORGE GRATON 
399 Fullerton Parkway 

DIVersey 0390.

REIKIA
NAKTINIŲ PORTERIŲ 

Valgis ir uniformos parūpinta. 
6 dienų darbo savaitė.

ESQUARE PŪB. & RESTAURANT 
115 So. Dearborn St. 

Phone DEARborn 3903.

DARBAS KRIAUČIUI, trumpos 
darbo valandos, geras atlyginimas. 
Nuolatinis darbas. .50 N. Kedzie Av.

Namai žeme—Pardavimui
PERKAM, parduodam namus, 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nu< 
aaujų metų (1946) išėjo naujas įs 
latymas, kad automobilius būtina 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, < 
aes Tamstai patarnausime visuose 
•ikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas Virginia 1662 

arba REPublic 10255

TIKRAS BARGENAS
5 flatų namas, moderniškai atre

montuotas. Geros įplaukos, prieina
ma kaina. 5744 S. Union Avė. Te
lefonas Normai 0060. Šaukit vaka
rais. •

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Nepraleiskit šio bargeno, 6 kamba
rių naujas bungalow, 8235 South 
Long Avenue.

J. F. DANIS
MODERNIŠKAS 6 apartmentų 

namas; octagon frontas; 3—5-kis if 
3—4-ris; erdvūs klosetai; dideli 
kambariai; stokeris; puiki transpor- 
tacija; arti Garfield parko; 60 dienų 
galite užimti. KEDzie 1855.

NAUJI BARGENAI
4-'rių kambarių užbaigtas naujas 
bungalow. $9,500. 5-ių kambarių 
bungalow, užbaigta. $10,000. 6 fl. mū
rinis 4x6 , rendos $28.56. Kaina 
$22,500. Arti Marquette Road ir 
Minerva. Turime didelį pasirinkimą 
mažesnių ir didesniu nuosavybių.

Z. S. MICKĖVICE, 
4038 Archer Avė. LAFayette 6719

2 AUKŠTŲ STUBA, 5—6 kam
barių; asbestos shingles. Greitai ga
lima užimti; $8,500. 9330 Yates Ave.
2 a.partmentas.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiit■ Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarvs 5x7, 5 P5dų aukščio 

$84 00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia_______

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72%c. į valandą 

iš pat pradžios
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82M>c. į valandą po 6 mėnesių

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W. Washington St.

REIKIA
DŽENITORKŲ
Geros darbo sąlygos. 

Liberali nuolaida pirkiniams. 
GRUPINĖ APDRAUDA 

IR LIGONINĖ.
80c. i valandą.

Pusantro mokesčio virs 40 valandų.
Atsišaukite į Employment Office, 

8-tas aukštas.

MAURICE L. 
ROTHSCHILD 

State at Jackson
REIKIA DŽENITORKŲ 

NAKTINIS DARBAS

Pastovus darbas.

Matykite
MR. JOHNSON—ROOM 1206

MARSHALL FIELD ANNEX 
BUILDING

25 E. Washington St.

PUIKIAUSIA PROGA
Gerai apmokamas amatas. Jaunai 
moteriai proga išmokti machine 
monogramming darbo Nuolatos.
MONOGRAM EMBROIDERY SHOP

218 So. Wabash.
ROOM 300.

REIKIA
MERGINŲ, MOTERŲ

LENGVAS DIRBTUVES DARBAS 
CLOTH spreaders 

OPERATORKŲ
200 GIRLS NEEDED 

IN NEW PLANT

Unlimited opportunities for 
advancement.

Time and half for overtime, 
day or ni?ht work, permanent.

WILL TRAIN.

CALL AT
2414 So. La Salle St.

REIKIA

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Labai įdomus dirbtuvės darbas.

Patyrimas nėra būtinas. 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.

EAGLE GRINDING WHEEL CO.

2519 W. Fulton St.

REIKALINGA PATYRUSI VI
RĖJA. Geros darbo sąlygos, 6 va
landų darbo diena. Mokestis—dole
ris į valandą.

AUDITORIUM RESTAURANT 
3131 So. Halsted St.

REIKALINGA MOTERIS
Vidutinio amžiaus mažoje šeimoje. 
Pastovūs namai; geras atlyginimas; 
nėra sunkaus darbo. Atsišaukite 
šeštadienį ir sekmadienį.

JOHN A. WAUER, 
5028 N. Sawyer.

MERGINOS ARBA MOTERS 
reikia bendram stubos darbui. Ge
ras mokestis. Privatus kambarys ir 
nuolatinis darbas. Visi suaugę.

SUNNYSIDE 1228.

REIKALINGA MOTERIS šeimi
ninkės darbui. Turi būti čia. Bend
ras ruošos darbas. Nereikia skalbti. 
Geras mokestis. Phone BRIargate 
8133.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Kreipkitės

VALYMO IR DAŽYMO ŠAPOJ
Yra nuolatiniai darbai dėl 
PRESSERS and SPOTTERS 

Patyrimas pageidaujamas bet nėra 
būtinas.

5 dienų darbo savaitė, 40 valandų. 
Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 

privilegijos.
į Employment Office: 

3-čias aukštas.
MARSHALL FIELD 

& COMPANY
111 N. STATE ST.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St. 

GERA
Transportacija

VISI GEROS RŪŠIES KARAI 
1942 M. IKI 1934 M.

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY 
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TAIRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS. 
DEFROSTERIUS, ETC.

’42 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN 
’42 BUICK 4 DR. SPEC. SEDAN
’42 Eord super de luxe 5 pass, club coupe 
’42 Americar Willys 4 dr. de luxe sedan 
’42 NASH 4 DOOR MOD. “600”
’42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.
’42 CHEVROLET CLUB COUPE
’41 OLDS 4 DR. MODEL "70”.
’41 "BUICK SPECIAL, 4 DR. SEDAN.
’41 CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN 
’41 Chevrolet de luxe 5 pass, club coupe 
’41 Dodge custom 4 cr. sed.: fluid drive 
’41 DODGE 2 DR. FLUID DRIVE 
’41 Chrys. Royal “6” sed.: fluid drive 
’41 OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe 
’41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
’41 Cadillac mod. 60 Fleetwood 4 d. sedan
’41 Cadillac model 61 hydra. 4 dr sedan
’41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black
’41 PLYM. spec, če 1. 5 pass, club coupe
’41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
’41 PONTIAC 4 door cust. torpedo
’41 PONTIAC stream, torpedo sedannette 
’41 FORD 4 DOOR.
.41 MERCURY 4 DOOR
’41 PLYMOUTH 4 DOOR
’41 FORD STATION WAGON
’40 LINC.-ZEPHYR 4 DR. SEDAN
’40 BUICK CLUB COUPE SPECIAL
’40 DE SOTO CONVERT. CLUB COUPE 
’40,CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
’40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
’39 BUICK ROADMASTER 4 dr. sed. 
’39 BUtCK SPEC. 4 DR. SEDAN 
’39 BUICK COUPE SPECIAL 
’39 FORD BUSINESS COUPE 
’39 CHEVROLET TOWN SEDAN 
’39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN 
’39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN 
’39 DODGE 4 DOOR CUSTOM
.39 OLDSMOGTLE “6” model 70 2 dr. sedan 

’39 CHRYSLER ‘‘6” cyl. 4 door sedan 
’39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER 
’3R PACKARD 4 DOOR
’38 PLYMOUTH DE LUXE COUPE
’37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN 
’37 STUDE. “6” CYL. 4 DR; SEDAN * 
’37 BUTCK 4 DR. SEDAN
’37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
’37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
’37 DE SOTO 2 DOOR SEDAN
’37 DODGE 2 DOOR SEDAN
’37 LA SALLE 4 DOOR
’37 OLDSMOBILE 4 DR. SEDAN
’37 PONTIAC 4 DR. “6” SEDAN
’37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN 
’37 INDIAN MOTORCYCLE "SCOUT” 
’36 PACKARD 4 DOOR 
’36 PONTIAC COUPE
’36 S’WTDE. “6” CYL. 4 ROOR SEDAN
’36 DODGE 4 DOOR SEDAN
’36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDAN 
’36 FOPD 4 DOOR TRUNK SEDAN 
’36 FORD 2 DOOR TRUNK SEDAN 
’36 FORD DE LUXE COUPE
’36 LA SALLE 4 DOOR SEDAN
’36 OLDS “6” CYL. 2 DOOR SEDAN 
’36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN 
’35 PONTTAČ 4 DOOR SEDAN
’35 Chevrolet de luxe 2 dr. town sedan
'35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
'35 OLDS. 4 DOOR SEDAN
'34 Oldsmobile 2 door trunk sedan
•34 LA' SALLE TOWN COUPE
'34 CHF VP OT,FT COUPE
'34 CHEVROLET 4 DOOR

DAUGFTTS KITU PASIRINKIMUI 
DAUGELIS KT.TX PASIRINKIMUI. 
CASH—TRADE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 METU MUSU SQUARE DEALING

BRADY
3439 W. 63rd St.

HEATFD showrooms
OPEN EVES. TO 9—ALL DAY SUNDAY.

TO RENT—'WANTED 
Ieško Renduoti

LABAI REIKALINGI 3—4 arba 5 
aušildomi ar neapšildomi kamba
riai, bet kurioje aoylinkėje senes
nei porai. Abu dirba. Praneškite— 
tel. CEDancrest 9645.

BUSINESS CHANCES 
Biznioį Progos

HARDWARE KRAUTUVĖ. Daug 
švaraus stako. Išvystytas biznis virš 
20 metų. Lietuvių apylinkėj.

1733 So. Halsted.

RESTORANAS PARDAVIMUI 
3206 So. Halsted St.

’TAVERNAS IR lunchroom. Busy 
location. Pilni įrengimai. Paaukos 
greitam pirkėjui. POWER’S, 1801 
CANALPORT.

Ieško Moteriškę 
Prapuolusią Prieš 
17 Dienų

Prieš 17 dienų prapuolė ponia 
Stella Howard, 35 m., motina 
trijų vaikų, gyvenusi adresu 
812 W. 68ith street. Policija ieš
ko moteriškę. Jos vyras Earl, 
garažo .. mekanikas, sako, kad 
moteris jautėsi susikrimtusi po 
operacijos padarytos pernai 
gruodžio mėnesį.
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